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Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон №15 (2842) ДУШАНБЕ,
6 ФЕВРАЛИ СОЛИ 2012

Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Дар Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
6 феврали соли 2012 тањти раёсати Раиси Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Шукурљон Зуњуров љаласаи  Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.

Шўрои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дар бораи тасдиќи 
рўзномаи љаласаи навбатии 
Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќарор ќабул кард. 
Сипас, раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои аграрї ва экология 
С.Ёќубзод масъалаи нахустини 
рўзнома – «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи экспертизаи экологї», 
раиси Кумитаи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
иќтисод ва молия С. Раљабов 
масъалаи зерини рўзнома - «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонї», 

раиси Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи саломатї 
Х.Юсуфї масъалаи навбатии 
рўзнома – «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи таъмини 
нафаќаи шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон», раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният А.Азимов масъалаи 
дигари рўзнома – «Дар бораи Ёд-
дошти тафоњум байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Созмони 
Амният ва Њамкорї дар Аврупо 
Бюрои САЊА дар Тољикистон»-ро 
барои баррасї пешнињод намуда, 
тавзењ доданд.

До и р  б а  м а с ъ а л а њ о и 
муњокимашуда Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон, бо дар-
назардошти фикру мулоњиза ва 
эродњои баёнгардида таври алоњида 
ќарорњо ќабул карда, масъалањои 
мазкурро љињати баррасї ба 
љаласаи Иљлосияи сеюми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорум пешнињод намуд.

Раиси Комиссияи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
назорати Дастур ва ташкили 
кор А.Имомов масъалаи зерини 
рўзнома – «Дар бораи лоињаи 
Низомномаи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон», мудири 
шўъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон У.Охунов 
масъалањои навбатии рўзнома – 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи адвокату-
ра ва фаъолияти адвокатї» ва «Дар 
бораи Шартномаи давлатњои аъзои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил дар 
бораи кофтукови байнидавлатии 
шахсон»-ро тавзењ доданд.

Шўрои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 

Президенти Тољикистон ва Сарвазири 
Япония њамдигарро табрик карданд

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 
ба унвони Сарвазири Япония Йошихико Нода барќияи 
табрикотї ирсол кард, ки дар он, аз љумла омадааст:

 «Љаноби Олї, ба муносибати санаи муњими њамкорињои 
замони муосири Љумњурии Тољикистон ва Япония - 20 - умин 
солгарди истиќрори муносибатњои дипломатї бо камоли 
ќаноатмандї ба Шумо табрикоту таманниёти самимии худро 
ирсол медорам.

Бист сол ќабл, дуюми феврали соли 1992, баъди ба даст 
овардани соњибистиќлолии Тољикистон, бо ба роњ мондани 
муносибатњои дипломатї мамлакатњои мо ба рушду густариши 
њамкорињои сатњи байналхалќї оѓоз намуданд.

Боиси ќаноатмандист, ки муносибатњои Тољикистону Япония 
дар сатњи рушди фаъол ќарор дошта, дар њамкорињои дуљониба 
ва бисёрљониба ба марњилаи сифатан нав мебароянд.

Дар ин робита мехоњам фаъолияти судманди Агентии Япония 
оид ба њамкории байналхалќї ва талошњои кишварњоямонро 
дар чањорчўби муколамаи «Осиёи Марказї + Япония» махсус 
ќайд намоям. Мо ба сањми Япония барои татбиќи лоињањои 
њаётан муњими кишварамон дар бахши гуманитарї, иљтимої, 
наќлиётию коммуникатсионї ва дигар соњањо бањои баланд 
медињем.

 Њавасмандии амиќамонро дар мавриди бо мазмуну мўњтавои 
нав ѓанї гардонидани муносибатњоямон иброз дошта, умедво-
рам, ки  Япония  дар густариши онњо наќши фаъол хоњад бозид.

Итминони комил дорам, ки бо талошњои якљояамон мо ме-
тавонем сатњу сифати њамкорињоямонро ба манфиатњои њар ду 
љониб мутобиќ созем.

Бо истифода аз фурсати муносиб ба Шумо, Љаноби Олї, 
саломатї, комёбї ва ба халќи ба мо дўсти Япония муваффаќият 
ва шукуфої таманно менамоям».

Сарвазири Япония Йошихико Нода ба унвони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон барќияи 
шодбошї ирсол кард, ки дар он, аз љумла гуфта мешавад: 

«Љаноби Олї, табрикоти самимии маро ба муносибати 
20-умин солгарди истиќрори муносибатњои дипломатї байни 
Япония ва Љумњурии Тољикистон ќабул фармоед.

Баъди ба даст овардани Истиќлолияти Љумњурии Тољикистон 
байни кишварњои мо муносибатњои неку бобарор оѓоз гардид.

Дар робита ба рух додани њодисаи мудњиш - зилзила дар 
ќисми шарќии Япония дар моњи марти соли гузашта мо аз 
Шумо, Љаноби Олї ва мардуми дўсти тољик њамдардии амиќ 
ва суханони самимии тасаллибахш ќабул кардем.

Бо истифода аз ин фурсат барои њамдардии амиќатон изњори 
сипос менамоям.

Кишвари  мо  Тољикистонро  аз  рўзњои  нахустини 
соњибистиќлолї њамаљониба дастгирї менамояд.

Мо ният дорем, ки минбаъд низ мамлакати Шуморо дар 
њама бахшњо, аз љумла ободонии мамлакат, татбиќи ислоњоти 
гуногуни иќтисодї ва рушди кишвар дастгирї намоем.

Итминони комил дорам, ки таљлили 20 - умин солгарди 
истиќрори муносибатњои дипломатї такони бузурге дар роњи 
тањкиму тавсеаи њамкорињоямон бо Тољикистон ва мардуми 
тољик мегардад.

Бо њавасмандии зиёд мехоњам, ки бо Шумо, Љаноби Олї, 
дар њамаи љанбањо, аз љумла дар чањорчўби муколамаи «Осиёи 
Марказї + Япония» њамкории фаъол намоям. 

Иљозат фармоед, ба Шумо, Љаноби Олї, дар фаъолияти 
роњбариатон саломатию комёбї ва ба халќи тољик бахту шуку-
фоиро орзу намоям».

АМИТ «Ховар»

Назорати конститутсионї  яке аз 
институтњои муњими њуќуќии давлатњои 
пешрафтаи љањон ба шумор рафта, дар 
њифзи Ќонуни асосии кишвар, яъне Кон-
ститутсия, ки муаррификунандаи њар як 
давлат дар арсаи байналмилалї ва љомеаи 
љањонї мебошад, ќарор дорад.   

Дар таљриба бо фаъолияти маќомоти на-
зорати конститутсионї њалли масъалањои 
муњими таносуби сарчашмањои гуногуни 
ќонунгузории дохилї, муносибатњои 
мутаќобилаи  маќомоти  њокимияти 
давлатї, мустањкамкунии низоми таљзияи 
њокимият, такмил додан ва ба Кон-
ститутсия мутобиќ намудани санадњои 
меъёрии њуќуќии амалкунанда ва дигар 
санадњоро вобаста менамоянд. Назорати 
конститутсионї хоси њама гуна шаклњои 
сохтори давлатї, аз ќабили давлатњои 
федеративї (иттифоќї) - (Австрия, Олмон, 
Россия) ва давлатњои унитарї (Ќазоќистон, 
Тољикистон) мебошад.   

Кишварњои аъзои собиќ Иттињоди 
Шўравї бо ќабули Конститутсияи дав-
лати мустаќили худ ва бо маќсади таъ-
мини њифзи њуќуќии он барои таъсиси 
маќомоти махсус, ки назорати конститут-
сиониро ба амал мебароранд, яъне судњои 
конститутсионї ва ё дар баъзе давлатњо 
шўрои конститутсионї ном бурда меша-

Конститутсия •

Нињоди нав дар 
маќоми мустаќили 
њокимияти судї

ванд, кўшиш ба харљ доданд. Ин омил боиси 
он гардид, ки айни њол дар бисёр давлатњои 
демократї назорати конститутсионї унсури 
муњими сохти давлатдорї ба шумор меравад. 
Фаъолияти он барои санљиши мутобиќати 
ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
ба Конститутсия  аз тарафи  маќомоти 
мустаќили њокимияти судї ва ё маќомоти 
махсуси назоратї дар асоси мурољиати субъ-
ектони муайян равона гардидааст. 

Институти назорати конститутсионї 
дар шакли муосир, сараввал дар Штатњои 
Муттањидаи Америка, ки њанўз соли 1803 
Суди Олии федеролї дар хусуси доштани 
њуќуќ оид ба номутобиќ эътироф намудани 
њар гуна ќонунњо ба Конститутсияи ШМА, 
ки аз љониби маќомоти ќонунгузории киш-
вар ќабул карда мешаванд, эълон намуд, 
ба миён омадааст. Њамон давра ва њоло 
низ чунин эътирофи ќонун, яъне ба Кон-
ститутсия номутобиќ будан, маънои дар 
амал татбиќ нагаштани онро дорад. Чунин 
назорати конститутсионї баъдан навъи 
амрикої ном гирифт.  Аввалин маќомоти 
махсуси назорати  конститутсионї ба ном 
Суди конститутсионї бошад, дар Австрия 
дар асоси Конститутсияи соли 1920 ташкил 
карда шуд, ки барои зуњур намудани навъи 
аврупоии назорати конститутсионї асос 
гардид.   

Баъди  соњибистиќлол  гардидани 
Тољикистон ва ќабули Конститутсияи нав 
њокимияти судї њамчун рукни муњим ва за-
рурии сохтори њокимияти давлатї эътироф 
гардида, аз љињати тарзи ташкилию сифатї ва 
миќдории нињодњои баамалбарории адолати 
судї инкишоф ёфт.

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
дар пайдоиш ва ташаккули як ќатор падида 
ва нињодњои нави давлатдорї ва љомеаи 
демократї, аз ќабили таъсиси Суди конститут-
сионии Љумњурии Тољикистон - њамчун маќоми 
махсуси назорати конститутсионї имконияти 
воќеї фароњам овард. Дар асоси муќаррароти 
Конститутсияи Тољикистон барои таъмини 
фаъолияти Суди конститутсионї Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон аз 15 майи соли 1995 тањти №238 за-
минаи њуќуќї гузошт. Суди конститутсионї 
бевосита ба фаъолияти худ дар интињои 
соли 1995 шурўъ намуд ва 3 ноябри соли 
1995 дар Иљлосияи дуюми Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон  Ќонуни конститутси-
онии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Суди 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон» ќабул 
шуд, ки вазифа, салоњият, тартиби ташкил ва 
фаъолияти онро муќаррар менамояд.  

Тољикистон аз рўйи масъалањои 
мазкур ќарорњои алоњида ќабул 
карда,  ин масъалањо барои дода-
ни хулоса ба кумитањои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва барои 
гузаронидани экспертизаи њуќуќї 
ба шўъбаи њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
супорида шуданд.

Шўрои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон доир ба масъалањои 
охирини рўзнома - «Дар бораи 
даъват кардани љаласаи навба-
тии Иљлосияи сеюми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи рўзномаи љаласаи на-
вбатии Иљлосияи сеюми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорум» таври алоњида ќарорњо 
ќабул кард.

Љумъахон НАБОТОВ, 
         «Садои мардум»

Намо ян д а и  д оимии  Љумњ у рии 
Тољикистон дар назди Иттињоди Аврупо 
сафир Рустамљон Солиев дар маърўзаи хеш 
мушкилињоеро, ки солњои охир Љумњурии 
Тољикистон бо онњо рў ба рўст, аз љумла 
норасоии барќ, масъалањои муњити зист ва 
камбудињои наќлиётиро матрањ намуд.

Доир ба мушкилии энергетикї Намо-
яндаи доимї таъкид кард, ки ба иќтидори 
бузурги энергетикии Тољикистон нигоњ на-
карда (иќтидори он 527 млрд. кВт/с арзёбї 
мегардад), Тољикистон дар фасли зимистон 
аз норасоии барќ танќисї мекашад. Сафир 
Р.Солиев ба таваљљуњи иштирокчиён расонид, 
ки нерўгоњњои барќи обии хурд ва миёна тала-
боти энергетикии Тољикистонро пурра ќонеъ 
намегардонанд ва ба рушди соњаи саноат мусо-
идат нахоњанд кард. Ў таъкид сохт, ки мушкилї 
танњо тавассути сохтмони НБО-и «Роѓун», ки 
иќтидораш 3600 мВт аст, њал хоњад шуд.

Яке аз нуктањои дигари баромади са-
фири Тољикистон дар Иттињоди Аврупо ба 

Мушкилоти Тољикистон танњо бо бунёди 
НБО-и «Роѓун» њал мешавад

масъалањои экологии минтаќа, аз љумла идо-
раи захирањои об, хушкшавии бањри Арал 
ва фаъолияти КВД «Ширкати Алюминийи 
Тољик» дар пешгирии олудагии муњити зист 
вобаста буд. 

Вобаста ба фаъолияти КВД «Ширкати 
Алюминийи Тољик» дар пешгирии олуда-
гии муњити зист сафир иттилоъ дод, ки дар 
њамкорї бо ширкати Hydro Aluminum КВД 
«Ширкати Алюминийи Тољик» бо филтрњои 
нави дунизома љињозонида шудааст, ки пурра 
ба стандартњои байналмилалї љавобгўст. 

Сафир  њамчунин  иброз  дошт ,  ки 
талошњои  сариваќтї  ва  муштарак  ба 
кишварњои минтаќа имконият медињанд, 
ки ба чолишњои муосир муќовимат нишон 
дода, роњњои дурусти њалли мушкилињои 
љойдошта ва бамиёномадаро пайдо намоянд. 
«Мавќеи умумиминтаќавї нисбат ба исти-
фодаи захирањои обу энергетика дар Осиёи 
Марказї ба идораи самараноки захирањои 
об бањри таъмини об, энергетика, озуќаворї, 

амният, рушди иќтисодиёт, бењтар намудани 
некўањволии мардум ва ноил шудан ба рушди 
пойдори тамоми минтаќа мусоидат менамо-
яд», - хулоса кард сафир.

АМИТ «Ховар»

Чанде пеш дар шањри Брюссел, дар бинои Парлумони Аврупо љаласаи 
кушода њайати Парлумони Аврупо доир ба робита бо кишварњои Оси-

ёи Марказї бо иштироки сафирони кишварњои Осиёи Марказї дар Иттињоди 
Аврупо баргузор гардид. 

Имсол  тибќи  наќшаи  Њукумати  Љумњурии  Тољикистон , 
тантанањои љашни Вањдат дар варзишгоњи марказии шањри Иста-
равшан доир мешаванд. Ба ин муносибат омодагињо дар ин иншоот 
оѓоз шуданд. Аз рўйи наќша Варзишгоњи марказии шањр билкул 
таъмиру таљдид гардида, њарљномаи лоињавии он беш аз 19 млн. 
сомонї муќаррар гардидааст. Ин маблаѓ аз њисоби Дирексияи оид 
ба сохтмони иншооти њукуматии Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва буљети вилояти Суѓду шањри Истаравшан 
пардохт мешавад.

Бино ба гуфтаи муовини раиси шањри Истаравшан оид ба сохтмон 
ва шањрсозї Ўктам Љўраев, айни замон дар ин иншоот се бригадаи 
«ДСМ- 118» ва ЉДММ «Созанда» фаъолият доранд. Ду экскаватор ва 
як автокран машѓули кори заминканї ва бетонхобонии тањкурсињои 
нишастгоњњо мебошанд. Тибќи наќша атрофи варзишгоњ бо девор 
ињота шуда, шумораи нишастгоњњо, ки алњол њамагї 8 њазор ададро 
ташкил менамоянд, ба 20 њазор адад расонида мешаванд. Fайр аз ин, 
дар ин иншоот сохтмони толорњои гуногуни варзишї, дар зерхонањо 

сохтани љойи машќ, баргузории мусобиќањои варзишї, нуќтањои 
фароѓатию истироњатї, либоскашї, оббозї низ пешбинї шудааст.

Њамчунин дар ин љо сохтмони мењмонхона, ќасри љавонон 
бо панљ дафтари корї, маљлисгоњ ва ѓайра низ ба назар гирифта 
шудааст. 

-Бояд гуфт, ки таъмиру таљдиди куллии ин иншоот бо иќдоми 
Президенти мамлакат, Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон, ки 
4 августи соли 2011 дар доираи сафари кориашон ба шањри Истарав-
шан ба амал омада буд, дар њаёти иќтисодиву иљтимоии мардуми  
он воќеаи хотирмон хоњад шуд. 

- Чун њоло њаво сард аст, дар ин љо корњои тахту њамворкунї ва 
сохтмони нишастгоњњо рафта истодааст. Бо фаро расидани гармї 
њам миќдори коргарон зиёд мешаваду њам миќдори техника ва њам 
суръати кор афзоиш хоњад ёфт,- гуфт Ўктам Љўраев.

 Дар назар аст, ки њамаи корњои таъмирию таљдидии ин иншоот 
то оѓози моњи июн анљом меёбад.   

Њусейни НАЗРУЛЛО,
 «Садои мардум»

Омодагињо ба љашни Вањдат

Мањкам МАЊМУДОВ,
раиси Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон:

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонунКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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Аз нишастњои матбуотїАз нишастњои матбуотї
Омўзиши забон-таќозои замон

Аз 6,9 миллион сим-корт 3,5 
миллионаш фаъол асту халос

Бино ба гуфти муовини аввали сардори 
Хадамоти алоќаи назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон  Рафиќљон Шоки-
ров, соли 2011 њаљми  умумии даромад аз  
хизматрасонињои  соња 1 миллиарду  991 
миллион сомониро ташкил додааст, ки ин  
нишондињанда дар муќоиса ба соли 2010-ум 
12 фоиз зиёд мебошад. Нуќтаи љолиб он аст, ки 
аз раќами зикршуда 1 миллиарду 879  миллион 
сомониаш даромади ширкатњои алоќаи мобилї 
ва интернет- провайдерњо мањсуб меёбад.

Теъдоди  истифодабарандагони шабакаи 
умумиљањонии интернет низ соли гузашта дар 

Дар нишасти матбуотї 
Хуршедљон Зиёев -рек-

тори Донишкадаи давлатии 
забонњои Тољикистон ба номи 
С. Улуѓзода доир ба фаъолияти 
солонаи донишкада маълумот 
дода, аз љумла чунин зикр намуд: 

-Алњол дар таълимгоњ шу-
мораи донишљўён ба 2220 на-
фар (1838 нафар дар шўъбаи 
рўзона ва 382 нафар дар шўъбаи 
ѓоибона) расидааст. Имсол 
донишкада бо маќсади тайёр 
намудани кадрњои баландих-
тисоси забондон, омўзгорон 
ва тарљумонони оянда аз рўйи 
12 ихтисос ва баланд бардош-

тани сифати таълим Барномаи 
идоракунии сифати тањсилотро 
тањия ва тасдиќ кард. Аксарияти 
гурўњњои академї бо низоми 
анъанавї (45 гурўњ) ва 38 гурўњ ба 
низоми кредитии тањсилот (кур-
си якум ва дуюм пурра) тањсил 
мекунанд. Сессияи тобистона бо 
дараљаи азхудкунии 96,6 фоиз 
љамъбаст шуд.

Мавсуф  њамзамон  гуфт , 
ки  дар  ин  давра  фаъолияти 
илмї- тадќиќотии омўзгорон 
в а  д о н иш љ ў ё н  а з  р ў й и 
самтњои масъалањои мубрами 
забоншиносї, адабиётшиносї, 
методикаи  таълими забонњо 

ва ѓайра ба роњ монда шуд. 
Дар донишкада соли гузашта 
11 конфронси илмї-амалї, як 
конфронси байналмилалї, 44 
семинар ва шаш мизи мудав-
вар баргузор гардид. Дувоздањ 
нафар дар Донишгоњи мил-
лии  Тољикистон ,  10 нафар 
омўзгорон дар семинарњои Бу-
нёди Оѓохон, 10 нафар дар 
Донишгоњи лингвистии шањри 
Москва ва панљ нафар дар семи-
нари сайёри Донишгоњи дўстии 
халќњои Россия аз такмили 
ихтисос гузаштанд. 

Ф. ЊАБИБУЛЛОЕВА,
«Садои мардум»

муќоиса ба соли 2010-ум 38 фоиз афзуда, њоло 1,8 
миллион нафарро ташкил медињанд. Масъулин аз 
он изњори  нигаронї намуданд, ки дар ин давра 
12,6 километр кабели телефонњо дуздида шудаанд.

Рафиќљон Шокиров андешањои корманди  
рўзномаро бобати асос надоштани  иддаъои 
ширкатњои алоќаи мобилї бобати хеле зиёд бу-
дани шумораи  муштариёнашон тасдиќ намуда,  
минљумла зикр кард, ки айни замон аз 6,9 миллион 
сим-кортњои фурўхтаи ин ќабил ширкатњо  њамагї 
3,5 миллионаш фаъол асту халос.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум» 

Чанде пеш дар шањри Минск мулоќоти Сафири Љумњурии 
Тољикистон дар Љумњурии Беларус Ќозидавлат Ќоимдодов бо њамраиси 
ќисми беларусии Комиссияи байнињукуматии Тољикистону Беларус аз 
рўйи масъалањои њамкории тиљоратию иќтисодї, вазири кишоварзї ва 
озуќаи Љумњурии Беларус Михаил Рус баргузор гардид.

Љонибњо изњори аќида намуданд, ки ба манзури иљрои супори-
шоти сарони ду давлат аз рўйи доираи васеи њамкории дуљониба 
бояд ваќтњои наздиктарин механизмњои таъсирбахш љињати иљрои 
вазифањои ба миёнгузошташуда муайян карда шаванд. 

Аз љумла зикр шуд, ки бо вуљуди панљ баробар афзудани њаљми 
муомилоти мол, имконияти бузурге вуљуд дорад, ки бояд барои афзун 
намудани њаљми он мавриди истифода ќарор дода шавад. 

АМИТ «Ховар» 

Мулоќоти Ќозидавлат 
Ќоимдодов бо Михаил Рус

Аз  таъсисёбии  Раёсати 
мубориза бар зидди гардиши 
ѓайриќонунии маводи нашъадо-
ри ВКД 17 сол сипарї гашт. Он 
дар замоне рўйи кор омад, ки 
кишвари аз гирдоби љанг беру-
номада ќадамњои устувор дар 
рањи бунёдкориву созандагї 
менињод. Дар чунин шаро-
ит  гурўњњои љиноятпеша ба-
рои амалї сохтани њадафњои 
љинояткоронаи худ, бо маќсади 
низову људоиандозї ва тезу 
тунд сохтани авзои сиёсии 
љомеа талош доштанд. 

- Гарчанде  кормандони 
милитсия барои пешгирии ин 
падидаи номатлуб ва кирдори 
љинояткорона мубориза ме-
бурданд  вале он нокифоя буд, 
- мегўяд сардори раёсати мазкур, 
полковники милитсия Мансур 
Бухориев. - Бо маќсади боз њам 
пурзўр намудани мубориза дар 
ин самт зарурати таъсиси нињоде 
ба миён омад, ки он мебоист 
бевосита бо нашъаљаллобону 
нашъамандон ба таври љиддї са-
рукор мегирифт. Њамин зарурат 
буд, ки бо дастгирии Њукумати 
љумњурї ва роњбарияти ВКД ин 
нињод рўйи кор омад.

Дар асоси Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва фар-
мони вазири корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон Раёсати 
мубориза бар зидди гардиши 
ѓайриќонунии маводи нашъа-
дор таъсис дода шуд. Дар ин 
муддат бо маќсади таќвият бах-
шидан ба фаъолияти кормандо-
ни маќомоти корњои дохилї аз 
љониби Президенти мамлакат 
як ќатор фармонњо, аз љумла  
«Дар бораи ихтиёран супоридан 
ва мусодира намудани силоњи 
оташфишон, лавозимоти љангї 
ва техникаи њарбї аз ањолии 
Љумњурии Тољикистон» аз 2 
декабри соли 1994, «Дар бораи 
чорањои таъхирнопазири пурзўр 
намудани мубориза бо муоми-
лоти ѓайриќонунии воситањои 
нашъадор» аз 12  апрели соли 
1996 ва «Дар бораи тадбирњои 
пурзўр намудани мубориза бо 
терроризм» аз 21 апрели соли 
1997  ба тасвиб расид, ки масъ-
улияти кормандони ВКД ва 
алалхусус Раёсати мубориза бар 
зидди гардиши ѓайриќонунии 
маводи нашъадорро боз њам 
бештар намуд.

Бо зањмату талошњои кор-
мандони ВКД њамасола аз аш-
хосу гурўњњои нашъаљаллоб ба 
миќдори зиёд маводи нашъадори 
навъи гуногун мусодира карда 
мешавад, ки ин њолат пеши роњи 
содиршавии љиноятњои вазнин 
ва њодисањои нохушро мегирад. 

Соли 2011 аз љониби корман-
дони раёсати номбурда ба миќдори 
беш аз 1 тоннаву 847 кг маводи 
мухаддир мусодира карда шуд, ки 
зиёда аз 226 килограммашро навъи 
сахттаъсири героин ва 131 кг 562 
граммашро афюн ташкил медињад.

Бо вуљуди пурзўр намудани 
мубориза алайњи нашъаљаллобон 
ва бурдани корњои фањмондадињї 
бо ањолї ашхоси љиноятпеша аз 
маќсаду њадафњои љинояткоронаи 
худ даст намекашанд. Онњо бо 
њар роњу восита кўшиши интиќол 
додану ба муомилот баровардани 
маводи нашъадорро мекунанд.

Соли гузашта дар натиљаи 
гузаронидани амалиёти бобарор 
якчанд њодисаи ќочоќи маводи 
нашъа дар њаљми калон ошкор 
карда шуд. 

Аз љумла моњи марти соли 
гузашта шањрванд З. Давлатов 
дастгир гардид, ки дар тањхонаи 
маѓозаи «Сабина», воќеъ дар 
ноњияи Сино, ба миќдори 82 кг 
980 грамм маводи нашъадорро, 
ки 2 кг 988 граммашро героин ва 
боќимондаашро њашиш ташкил 
медод, пинњон карда, мехост ба 
муомилот барорад, вале ба маќсад 
нарасид. Моњи майи њамон сол, 

дар шањри Хуљанд сокини дењоти 
Оббурдони ноњияи Мастчоњ Ѓ. 
Гадойбоев бо 54 кг 225 грамм 
маводи нашъадор ба даст афтод. 
Њангоми тафтиш маълум гардид, 
ки ў маводи мазкурро барои 
фурўхтан аз шањрванд С. Азимов 
гирифтааст. 

Њамин тариќ, моњи ноябри 
соли 2011 дар ноњияи Шўрообод 
шањрванд Рамазон Назарови 
25- сола, сокини ноњияи Восеъ 
дастгир карда шуд, ки аз ў ба 
миќдори 90 кг 700 грамм маводи 
нашъадори бангдона мусодира 
гардид. 

Сањми кормандони раёсат 
ва шўъбаву бахшњои он дар 
минтаќањо, ба мисли полковни-
ки милитсия С. Барзуев, майори 
милитсия Н. Ниёзов, полковники 
милитсия Т. Шеров, подполков-
ники милитсия Б. Назаров ва 
дигарон дар пешгирии љиноятњои 
марбут ба ќочоќи маводи нашъа 
хеле назаррас аст. 

Н а ш ъ а љ а л л о б и в у 
нашъамандї аз сифату хислатњои 
пасти инсонї ба њисоб рафта, дар 
баробари ба љони одамон хатар 
эљод кардану ба авзои сиёсии 
љомеа халал ворид намуданаш ба 
обрў ва нуфузи миллату давлат 
латма мезанад. 

Тибќи  маълумоти  Мар-
кази љумњуриявии клиникии 
наркологї соли 2009 шумораи 
умумии маризони нашъаманд дар 
љумњурї  8018 нафарро ташкил 
медод, ки аз он 376 нафарашон 
занњо буданд. 

Д а р  с о л и  2 0 1 0  и н 
нишондињанда 7398 (шумори 
занњо 305) нафар ва дар 11 моњи 
соли 2011-ум 6877 (дар шањри 
Душанбе 2399) нафарро ташкил 
додааст.

Гарчанде дар ду - се соли 
охир шумораи нашъамандон 
коњиш ёфтааст, вале ин њаргиз 
маънои хотирљамъ гардидану 
аз мубориза даст кашиданро на-
дорад. Зеро аз чунин роњи хато 
баргардонидани як нафар ин 
мусибати як оиларо бартараф 
намудан ва онро аз хонавайронї 
нигоњ доштан аст.

Аз ин рў, мубориза бо ин 
вабои аср на танњо кору вазифаи 
намояндагони маќомоти њифзи 
њуќуќ, инчунин дигар идораву 
ташкилотњо, ањли љамоатчигї ва 
муассисањои тарбиявию таълимї 
мебошад. 

Љалолиддин
САДРИДДИНОВ

Дар пайи солимї ва 
осудагии мардум

АЗ ИДОРА: полковники милитсия  Мансур Бухориев њоло дар ва-
зифаи сардори шўъбаи корњои дохилии шањри Вањдат фаъолият дорад.

Таътили зимистонаи мактабиён анљом ёфт. Он 
чї гуна гузашт? Дар ин маврид сўњбате доштем 

бо сарвари Истироњатгоњи солимгардонии наврасону 
љавонони ба номи «20-солагии Истиќлолият»-и дењаи 
Дењмойи ноњияи Љаббор Расулов, номзади илми кимиё 
Муњаммадљон Исматдинов.

-Аз 2 то 25 январи соли ра-
вон дар ду баст дувоздањрўзї 
3 6 0  н а ф а р  х о н а н д а г о н 
аз  мактабњои  љумњурї  дар 
истироњатгоњи  мо  фароѓат 
доштанд. «Фароѓат доштан» 
ин ба маънии мањдуди сухан 
аст, зеро мактабиён дар ин љо 
ба љузъ истироњат боз бо вар-
зиш, шиноварї, мусобиќањои 
в а р з и ш ї ,  м а њ ф и л њ о и 
њунаромўзї, аз ќабили омўзиши 
компютер, кор бо интернет, 
кашидадўзї, дўзандагї, рассомї 
ва ѓайра машѓул шуда, њамчунин  
љойњои таърихии вилояти Суѓд 
ва  тадбирњои  зиёди  фарњангиро 
тамошо карданд, -гуфт сарвари 
истироњатгоњ.

Ќобили  зикр  аст, ки  дар 
истироњатгоњи мазкур тамоми 
намудњои шароити фароѓату 
истироњат вуљуд дошта, дар 
пояи собиќ ду лагери пионерї 
- «Уќобча» ва «Сомониён», ки 
солњои зиёд аз истифода монда 
буданд, эъмор гардидааст. Ин 
мавзеи зебою хуштабиат, ки 
дорои биноњои истироњатии 
алоњидаи њозирзамон мебошад, 
6 августи соли 2011 дар доираи 
омодагињо ба тантанањои љашни 
20-солагии Истиќлолияти дав-
латии Љумњурии Тољикистон бо 
иштироки Сарвари давлат, Пре-
зиденти Тољикистон Эмомалї 
Рањмон мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифту ба номи «20-со-
лагии Истиќлолият» номгузорї 
гардид, дар ихтиёри наврасону 
љавонон ќарор дошта, барои 
истироњати бофароѓати онњо та-
моми имкону шароити заруриро 
муњайё кардааст. 

- Њ а р ч а н д  т а ъ т и л и 
бофароѓати мактабиён анљом 
ёфт, истироњатгоњи  мо њоло 
њам  бекор  нест .  Дар  он  ид-
дае  аз  сохторњои  њукуматї , 
ташкилотњои љавонон ва вар-

•Таътил чї гуна гузашт?

Пайвандгари дилњо
зишгарон семинару машѓулият, 
конфронсу тренингњои худро 
доир карда истодаанд. Барои 
истироњати бофароѓати мак-
табиён мо тамоми шароитро 
дорем. Омўзгорону мурабби-
ёни варзида дар хизмати онњо 
ќарор доранд. Бачањо ба љуз 
шиноварї омўхтан, ба тенни-
си рўйи миз, шоњмот, шашка, 
футбол машѓул шуда, тавассути 
мањфилњои рассомї, рўзгордорї, 
к ашидадў зию  дў з анда гї , 
кешбофї  њунар  меомўзанд . 
Бист адад компютери замонавї 
ба интернет пайваст буда, дар 
ихтиёри истироњаткунандагон 
ќарор дорад. Онњо ба љуз тамо-
шои филмњои бадеї боз имкони 
ташкилу тамошои чорабинињои 
зиёди фарњангиро низ доранд. 
Талабагоне, ки таътили зими-
стонаи худро дар ин љо гузаро-
ниданд, бо шодию фарањ ва як 
олам таассурот аз ин љо бар-
гаштанд, -мегўяд Муњаммадљон 
Исматдинов. 

-Мо аз Сарвари давлатамон 
Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї 
Рањмон ва раиси вилояти Суѓд 
мўњтарам  Ќоњир  Расулзода 
бисёр сипосгузорем, ки нисбат 
ба таълиму тарбия ва солиму 
бардам ба воя расидани  на-
врасону љавонон ѓамхории зиёд 
мекунанд. Истироњатгоњи моро 
метавон «Пайвандгари дилњо» 
номид, зеро љавонону наврасони 
шањру навоњии кишвар дар ин љо 
ба њам шинос шуда, дар оянда 
риштаи дўстии онњо мустањкам 
мешавад. 

-Маќсади асосии мо тарѓибу 
ташвиќи тарзи њаёти солим ва 
тарбияи кадрњои лоиќу ба Ватан 
манфиатовар мебошад,-мегўяд 
Муњаммадљон Исматдинов.

Њусейни НАЗРУЛЛО,
«Садои мардум»

Мусаллам аст, ки Маљлиси Олї 
– Парламенти Љумњурии Тољикистон 
–  маќоми  олии  намояндагї  ва 
ќонунгузории кишвар буда, аз ду 
маљлис – Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагон иборат мебошад. Тибќи 
Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї вазифањои њар ду маљлис мушах-
хас шудаанд. 

Маљлиси миллї ќонунњоеро, ки 
Маљлиси намояндагон ќабул наму-
да, барои баррасї ирсол медорад, 
љонибдорї менамояд. Дар сурати 
дастгирї наёфтан онњоро ба Маљлиси 
намояндагон бармегардонад. 

Њоло, мехостем оид ба яке аз 
самтњои фаъолияти Маљлиси миллї 
- ќабули шањрвандон ва баррасии 
мурољиати шахсони воќеию њуќуќї 
ибрози назар намоем. Имсол низ 
чун солњои пешин бањри амалисозии 
вазифањои худ ва Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї 
мўњтарам Эмомалї Рањмон бобати 
таќвият бахшидани кор ба масъалањое, 
ки дар арзу шикоятњои шахсони воќеию 
њуќуќї баён шудаанд, Маљлиси миллї 
диќќати аввалиндараља дод. Дар роби-
та ба ин, њангоми мутмаин нашудани 
кормандони Дастгоњи Маљлиси миллї 
аз љавобњои маќомоти давлатї нисбат 
ба ин ё он мурољиат, тибќи дасту-
ри Раиси Маљлиси миллї мўњтарам 
М.Убайдуллоев барои омўзишу даќиќ 
сохтани ваљњњои дар арзу шикоят ва 
хулосањои ба онњо додашуда, бо љалби 
аъзои кумитањои Маљлиси миллї ва 
мутахассисони варзида гурўњњои корї 
дар назди кумитањои Маљлиси миллї 
таъсис дода шуд. Гурўњњои кории 
мазкур дар тўли соли сипаришуда як 
зумра аризањои бањсталабро баррасї ва 
ќарорњои дахлдори ќонунї ќабул наму-
да, дар ин бора ба мурољиаткунандагон 
хабари расмї бо додани тавсияњои 
њуќуќї ирсол намуданд.

Њамзамон тазаккур бояд дод, ки 
Маљлиси миллї, бо дарназардошти 
принсипњои демократї, баёнгари 
соњибихтиёрї ва сарчашмаи яго-
наи њокимияти давлатї будани халќ 
ва муколама бо мардумро омили 
муњими кафолати эътимоди онњо 
ба њокимияти давлатї њисобида, 
фаъолияти худро бо роњи бевосита 
баргузор намудани вохўрию сўњбатњо 
бо мардум ќавитар намуда, вокуниши 
зарурї ва сариваќтиро ба мурољиати 
шахсони воќеї ва њуќуќї ба роњ 
монд.  Дар ин замина, Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон мўњтарам М.Убайдуллоев, 
муовини аввали Раиси Маљлиси миллї 
Ќ.Расулзода, муовини Раиси Маљлиси 
миллї Ќ.Ќосим, раисон ва муовинони 
раисони кумитањо ва дигар аъзои 
Маљлиси миллї садњо шањрвандонро 
ба ќабули худ пазируфта, арзу дархости 
онњоро дар чањорчўбаи ќонунгузории 
кишвар ва шартномањои байналмила-
лие, ки Тољикистон онњоро эътироф 
намудааст, баррасї карда, нисбати њар 
яки онњо ќарорњои дахлдор ва асоснок 
ќабул намуданд.   

Пўшида нест, ки имрўзњо барои 
мардум манбаи зуд ба даст оварда-
ни иттилоъ дар бораи фаъолияти 
маќомоти давлатї ва дигар сохторњои 
марбутаи мамлакат воситањои ахбори 
омма, аз ќабили телевизион, радио, 

Муколама бо мардум омили муњими 
кафолати эътимоди онњо ба 

њокимияти ќонунгузор аст
рўзнома ва маљаллањо, инчунин ша-
бакаи интернет мебошад.  Аз ин хотир 
раисони кумитањои Маљлиси миллї 
М.Илолов, У.Ќурбонов, Н.Саидов, 
аъзои Маљлиси миллї З.Раљабова, 
Ќ.Ѓуломшоева, Ш.Гулаёзов ин мин-
барро истифода бурда, тариќи соатњои 
парламентї дар Шабакаи якуми Теле-
визиони Тољикистон, Д.Гулмањмадов 
дар телевизиони мањаллии «Регар», 
Х .Абдуназаров  дар  телевизио -
ни мањаллии ЉММ «Симо - ТВ»-и 
шањри Панљакент, Ш.Гулаёзов ва 
Ш.Назриев дар телевизиони «Ба-
дахшон» дар мавзўъњои моњият ва 
мўњтавои ќонунњои ќабулшуда, пойдо-
рии Истиќлолият ва Вањдати миллї, 
эњтиром ба муќаддасот ва арзишњои 
миллї баромад намуданд. 

Њамзамон  дар  рўзномањои 
љумњуриявию мањаллии «Садои мар-
дум», «Љумњурият», «Минбари халќ», 
«Њаќиќати Суѓд», «Согдийская прав-
да», «Суѓд њаќиќати», «Бадахшон», 
«Сухани халќ», «Кулябская правда», 
«Насими Исфара», «Диёри Турсун-
зода», «Њидоят», «Љавонони Турсун-
зода»  ва ѓайра доир ба мавзўъњои 
гуногун зери рубрикањои «Аз Паём 
то Паём», «Татбиќи Паём – зами-
нагузори тањаввулот ва пешравї», 
«Паём  –  имтињони  сол  бобати 
масъулиятшиносї»,  «Дар пайроњаи 
рушди устувор далер ва бољуръат 
ќадам задан мебояд», «Таконбахши 
раванди рушд», «Вањдати миллї-
омили рушди Тољикистон», «Тарњи нав 
дарандозем», «Проблема ва мулоњиза», 
«Дар ростои анљоми корњои бузург», 
«ДДТТ бењтаринњоро интизор аст», 
«Роѓун-чароѓи дилњо», «Дастовардњои 
мардуми Кўлоб ба љашни Истиќлол», 
«Паёми нур ва мављи сурур», «Њуќуќу 
манфиатњои ќонунии мардумиро њимоя 
мекунем», «Амали Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи авф» чї гуна 
сурат мегирад?», «Нафаќа чї тавр 
таъин карда мешавад?», «Танзим ба-
ракати хонадон аст», «Музокироте, ки 
сулњу Вањдат овард», «Вањдату якдилї 
дањшати селро шикаст», «Истиќлолият 
берган ќувонч», «Риояи Ќонуни за-
бон масъулият мехоњад», «Забони 
давлатї бояд фарогир бошад», «Кон-
ститутсия (Сарќонун) -дорои ќувваи 
олии њуќуќї», «Рамзи соњибихтиёрии 
Тољикистон», «Ѓояи бузурги волоияти 
ќонунро бо дасту дили тоза амалї ме-
созем», «Мењнату илњоми мо бо номи 
туст, Истиќлолият!», «Истиќлолият ба 

матонат даъват менамояд», «Шукри 
Истиќлолият мегўям», «Кодекси нави 
мурофиавии љиноятї њуќуќи инсонро 
њимоя мекунад», «Баргу сози зиндагї 
аз Вањдат аст», «Истиќлолият ва 
маориф», «Панљакент – љавлонгањи 
созандагї», «Ќадамњои устувори 
мактаби номдор», «Ипотека – гарави 
амволи ѓайриманќул» У.Ќурбонов - 
раиси Кумитаи Маљлиси миллї оид 
ба масъалањои иљтимої, њифзи сињатї, 
илм, маориф, фарњанг ва сиёсати байни 
љавонону занон дар љомеа, М.Илолов 
– раиси Кумитаи Маљлиси миллї оид 
ба таъмини асосњои конститутсионї, 
њуќуќу озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният, Д. Гулмањмадов – раиси 
Кумитаи Маљлиси  миллї оид ба 
масъалањои аграрї, шуѓли ањолї ва 
экология, Н.Саидов– раиси Кумитаи 
Маљлиси миллї оид ба њамоњангсозии 
фаъолияти  Маљлиси  миллї  бо 
Маљлиси намояндагон, њокимияти 
иљроия, иттињодияњои љамъиятї, 
воситањои ахбори омма ва робитањои 
байнипарламентї, Ѓ.Авзалов – муо-
вини раиси Кумитаи Маљлиси миллї 
оид ба иќтисодиёту коммуникатсия 
ва узви Маљлиси миллї А.Љалилов, 
Њ.Абдуллоев, А.Азизов, Г.Ѓаниева, 
З.Раљабова Ш.Гулаёзов, Х.Асоев, 
Ќ .Ѓуломшоева ,  Х .Абдуназаров , 
С.Валиев ва дигарон маќолањо нашр 
намуданд. Илова бар ин, имсол шумо-
раи ќонунњои амалкунандаи кишвар  
дар  сомонаи интернетии Маљлиси 
миллї (majlisimilli.tj) зиёда аз 340 адад 
љойгир кунонида шуд, ки мардум аз 
онњо бемамониат истифода намуда 
истодаанд.

Маврид ба зикр аст, ки дар даво-
ми соли 2011 вобаста ба масъалањои 
гуногун ба Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии  Љумњурии  Тољикистон  419 
адад мурољиат ворид шудааст. Аз ин 
шумора  5 адад аз Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, 56 адад аз 
вилояти Суѓд, 111 адад аз вилояти 
Хатлон, 154 адад аз шањри Душанбе 
ва 93 адади дигар аз ноњияњои тобеи 
љумњурї мебошанд. Тибќи љадвали 
тасдиќнамудаи роњбарияти Дастгоњи 
Маљлиси миллї аз шумораи умумии 
мурољиаткунандагони зикргардида 
161 нафар аз љониби кормандони 
масъул бевосита дар утоќи ќабули 
шањрвандони Маљлиси Олї расман 
пазируфта, арзу шикоятњои онњоро 
ќабул, дар китоби баќайдгирї сабт 
намуда, баррасии онњоро зери на-

зорати роњбарият ќарор дода, дар 
доираи ќонунњои амалкунандаи мам-
лакат санљида, доир ба њар кадоми 
онњо ќарори ќонунї ќабул ва ба 
мурољиаткунандагон хабар расонида 
шуд. Аз 258 мурољиати хаттии ба 
Маљлиси миллї воридшуда баррасии 
151 ададашро шахсан Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон мўњтарам М.Убайдуллоев 
зери назорати ќатъї ќарор дода, 
боќимондаи он аз љониби кумитањо 
ва шўъбањои дахлдори Дастгоњи 
Маљлиси миллї баррасї гардиданд. 
Њамин тариќ, анќариб ба њамаи муал-
лифони мурољиатњо танњо баъд аз до-
дани хулосаи ќонунї љавобњои расмї 
ирсол карда шуд.

Мушаххасан агар зикр намоем, 
мазмуни аксарияти мурољиатњо вобаста 
ба норизої ба санадњои ќабулнамудаи 
маќомоти њифзи њуќуќ, судї,  аз 
љумла маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї, амали (беама-
лии) онњо вобаста ба њифзи њуќуќњои 
конститутсионї, ќабули санадњои ба 
талаботи ќонунгузорї љавобгў набуда, 
ѓайриќонунї ба њузури худ ќабул накар-
дани онњо ба њайси мурољиаткунанда 
ва дар доираи ќонунњо баррасї на-
кардани масъалањои ба салоњияти 
онњо буда ва ѓайрањо мебошанд. 
Чунин муносибат боиси норизоии 
шањрвандони минтаќањои гуногуни 
мамлакат гашта, онњо маљбур шудаанд, 
ки ба унвони Раиси Маљлиси миллї 
мурољиат намоянд. Ин дар њоле ќарор 
дорад, ки масъалањои бамиёнгузош-
таи мурољиаткунандагонро шахсо-
ни мансабдор метавонистанд тибќи 
ваколатњои худ бевосита дар макони 
бањс њал намоянд. 

Масалан, як гурўњ шањрвандон- 
кормандони собиќ ЉСП «ДЗХ Помир» 
Г.Атаханова, С.Лолаев ва дигарон дар 
бораи бе додани манзили истиќоматї 
ва кўчониданашон аз хобгоњи корхо-
наи зикргардида ба Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
мурољиат намуданд. Тибќи супориши 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон мўњтарам 
М.Убайдуллоев бо маќсади њалли оди-
лонаи мурољиати номбурда дар назди 
Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба таъ-
мини асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва ќонуният 
бо љалби Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи дав-

латии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї гурўњи корї таъсис дода шуд, 
ки масъалаи мазкур чор маротиба дар 
љаласаи гурўњи кории номбурда маври-
ди баррасї ќарор гирифт. 

Дар натиља, то инљониб аз 11 на-
фар мурољиатнамуда 5 оила, аз љумла          
П.Парфионова, А.Мањмадљонова, 
В.Неизвестная, С.Лолаев ва А.Рафиков 
дар хобгоњњои ЉДММ «Таљњизот» 
ва ЉСК «Текстил» бо манзили зист 
таъмин шудаанд.  Шўъба оид ба таъ-
мини асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва ќонунияти 
Дастгоњи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон чорањои 
заруриро љињати иљрои супоришњои 
протоколии љаласаи гурўњи корї воба-
ста ба таъмини манзили зисти оилањои 
боќимонда дар њамкорї бо Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї ва Прокуратураи ге-
нералии Љумњурии Тољикистон идома 
дода истодааст. 

Вакили Маљлиси вакилони халќи 
шањри Кўлоб аз њавзаи интихоботии 
№ 4 Л.Мирзоев дар бораи бе гузарони-
дани мурофиаи судї баррасї намудани 
парвандаи иќтисодї ва ќабули њалнома 
аз љониби судяи Суди иќтисодии вило-
яти Хатлон Б.Рањимов  унвонии Раиси 
Маљлиси миллї мурољиат намуд, ки 
бо супориши Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
мўњтарам М.Убайдуллоев ба баррасии 
Прокуратураи генералии Љумњурии 
Тољикистон ирсол гардида, иљрои он 
зери назорат ќарор дода шуд.

Санљиш нишон дод, ки хољагии 
дењќонии «Ризоев Амир»- и ноњияи 
Восеъ бо љавобгарии ЉСК «Пахтаи 
Кўлоб» оиди рўёнидани маблаѓи ќарз 
ба андозаи 13 117 сомонї ба Суди 
иќтисодии вилояти Хатлон мурољиат 
намудааст. Вобаста ба парвандаи 
мазкур маљлиси пешакии судї 28 ок-
тябри соли 2010 дар бинои њамин суд 
таъин шуда, минбаъд баррасии он ба 
рўзњои 29 октябри соли 2010 (дар би-
нои ЉСК «Пахтаи Кўлоб»), 24 феврал 
ва 7 марти соли 2011 (дар бинои Суди 
иќтисодии вилояти Хатлон) таъин гар-
дида, њалномаи судї ќабул ва оиди бар-
гузории мурофиањои судї дар рўзњои 
зикршуда протоколњои маљлиси судї 
тартиб дода шудааст.

Зимни  санљиш  Прокуратураи 
генералї муайян намудааст, ки дар асл 
мурофиањои судии зикршуда доир на-
гардида, беасос протоколњои маљлиси 

судї тартиб дода шудаанд.
Инчунин маъюби гурўњи 1 Юсу-

пов Мирбайзо истиќоматкунандаи 
шањри Истаравшан, дењоти Гули Сурх, 
дењаи Тошбек, ки њамроњи њамсари 
маъюбаш зиндагии мушкил дораду 
бинобар надоштани  мадори њаракат 
азият мекашад,ба сохторњои дахлдори 
мањаллї оид ба таъмин намуданаш 
бо аробачаи маъюбї ва расонидани 
кўмаки моддї мурољиат намудааст, ки 
мутаассифона, пурсиши он дастгирї 
нагардидааст. Аз ин лињоз, моњи сен-
тябри соли љорї номбурда унвони 
Раиси Маљлиси миллї мурољиат на-
муд. Мурољиати мазкур тибќи супо-
риши Раиси Маљлиси миллї мўњтарам  
М.Убайдуллоев барои баррасї ба 
Маљлиси вакилони халќи шањри Ис-
таравшан ирсол ва иљрои он зери 
назорати шўъбаи дахлдори  Дастгоњ 
ќарор дода шуд. 

Дар робита ба иљрои супориши на-
зоратии мазкур аз љониби Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Истаравшан якљоя бо Љамоати дењоти 
Гули Сурх, Раёсати кишоварзї ва 
Раёсати Агентии давлатии њифзи 
иљтимої, шуѓли ањолї ва муњољират ба 
маъюб М.Юсупов ва ањли хонаводаи 
ў аробачаи маъюбї ва кўмаки модди-
ву молиявї расонида шуд. Ба њамин 
мазмун мурољиати  сокини шањри 
Вањдат И. Њалимова ва сокини шањри 
Душанбе Р.Набиева ба Маљлиси миллї 
ворид гардида, бо њамин тартиб њалли 
мусбии худро пайдо намуданд.

Дар баробари ин, ба Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон мурољиати Ќањрамони 
Мењнати Сотсиалистї, нафаќахўри 
ањамияти љумњуриявї Гавњарбї Пира-
кова барои мусоидат намудан љињати 
таъмини ў бо манзили истиќоматии 
тариќи иљоравї ва бо љойи кор таъмин 
намудани писараш Х.Алиев ворид 
шуд. Тибќи супориши Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон мўњтарам Мањмадсаид 
Убайдуллоев  мурољиати  мазкур 
аз љониби кормандони Дастгоњи 
Маљлиси миллї дар њамкорї бо масъ-
улини сохторњои марбутаи Дастгоњи 
раиси шањри Душанбе њаматарафа 
баррасї ва хоњиши мурољиаткунанда 
ќонеъ кунонида шуд. 

Раиси Иттифоќи журналисто-
ни Тољикистон  ва рўзноманигор 
Ф.Сатторова дар хусуси ноодило-
на аз љониби марњилањои гуногуни 

судї ќабул намудани  ќарорњо оид 
ба бањси манзил, ки солњои тўлонї 
боиси ташвиш ва поймол шудани 
њуќуќњои шањрвандии Ф.Сатторова 
гашта буд, ба Раиси Маљлиси миллї 
мурољиат намуданд. Бо дастури Раи-
си Маљлиси миллї аризаи шањрванд 
Ф.Сатторова барои баррасї ба Суди 
Олї ва Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон ирсол гар-
дид. Бинобар ѓайриќонунї будани 
санадњои судии ќаблан ќабулшуда, 
бо ќарори марњилаи назоратии Суди 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 4 
майи соли 2011 санадњои судї бекор 
ва парванда барои аз нав баррасї 
намудан ба суди марњилаи якум бар-
гардонида шуд, ки дар натиља даъвои 
Ф.Сатторова њалли ќонунии худро ёфт. 

Мурољиати шањрванд Холиќов Эр-
кин Холиќович -истиќоматкунандаи ви-
лояти Суѓд дар бораи ќонуншиканињои 
шахсони мансабдори Агентии давлатии 
суѓуртаи иљтимої ва нафаќа, Хадамоти 
давлатии назорат дар соњаи мењнат, 
шуѓл ва њифзи иљтимоии ањолї ва 
сохторњои маќомоти мазкур дар вило-
яти Суѓд дар бораи ѓайриќонунї кам 
кардани њаљми нафаќааш 19 майи соли 
2011 унвонии Раиси Маљлиси миллї 
ворид шуд. Мурољиати номбурда 
бо супориши Раиси Маљлиси миллї 
мўњтарам М.Убадуллоев барои санљиш 
ба Прокуратураи генералї ва Вазора-
ти мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон ирсол гардид. 

Дар робита ба иљрои супориши 
назоратии  мазкур бо таъиноти Суди 
вилояти Суѓд аз 8 августи соли 2011 даъ-
вои Э.Холиќов ќонеъ гардонида шуда, 
тибќи он андозаи нафаќаи моњонаи 
Э.Холиќов њамчун маъюби гурўњи 
III дар њаљми 3689 сомонї муќаррар 
гардида, ба фоидаи ў 101898 сомонї 
аз љониби Раёсати мењнат ва њифзи 
иљтимоии ањолии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Спитамен 
пурра пардохта шуд. 

Њамин  т а р и ќ ,  мурољи а т и 
шањрвандон О.Холова оид ба бањси 
замин, М.Кенљаева дар хусуси аъзои 
оила эътироф ва маскун намудан дар 
манзили истиќоматї ва амсоли ин 
мурољиатњои ба Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
воридгардида дар натиљаи чорањои 
андешидашуда њалли ќонунии худро 
дарёфт намуданд.

 Дастгоњи  Маљлиси   миллии 
Маљлиси  Олии Љумњурии Тољикистон  
тасмим гирифтааст, ки минбаъд низ 
бо дарки масъулияти хизматї бањри 
амалигардонии Паёми Президенти  
Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси  
Олї,  аз љумла дар бахши мурољиати 
шањрвандон,  фаъолияти худро пурзўр 
намуда, камбудињои љойдоштаро дар 
доираи салоњияташ бартараф намояд. 

М. КАРИМОВА,
мудири шўъбаи ташкилии
Дастгоњи Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

К. ЊАЌНАЗАРЗОДА,
сармутахассиси 

шўъбаи ташкилии
Дастгоњи Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

• Боварї ва масъулият
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Нињоди нав дар маќоми 
мустаќили њокимияти судї

Баъдан Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 26 майи соли 1997 №234 
«Дар бораи тасдиќ намудани тасвир ва 
намунаи либоси махсус ва муќаррар 
намудани намунаи нишони сарисинагї 
барои судяњои Суди конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон», Ќонуни кон-
ститутсионии Љумњурии Тољикистон 
аз 6 августи соли 2001 №30 «Дар бораи 
судњои Љумњурии Тољикистон» ва Ни-
зомномаи тартиби додани дараљањои 
тахассусї ба судяњои судњои Љумњурии 
Тољикистон, ки бо Фармони Президен-
ти Љумњурии Тољикистон аз 15 октябри 
соли 2008 тањти №551 тасдиќ шудааст, 
ќабул гардиданд, ки дар ташкили фаъо-
лияти Суди конститутсионї ва таъмини 
шароити иљтимоию маишии судяњои он 
наќши муњим бозиданд.

Бо назардошти моддаи 89 Кон-
ститутсия, дар моддаи 1 Ќонуни кон-
ститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Суди конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон» маќсади таъси-
си ин маќоми назорати конститутсионї 
дарљ ёфтааст, ки тибќи он Суди кон-
ститутсионии Љумњурии Тољикистон 
њамчун маќоми мустаќили њокимияти 
судї бо маќсади њифз, таъмини воло-
ият ва амали бевоситаи Конститутсия 
ва њимояи њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд таъсис гардидааст. 

Мувофиќи моддаи 10 Конститутси-
яи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон 
«Конститутсия эътибори олии њуќуќї 
дорад ва меъёрњои он мустаќиман амал 
менамоянд. Ќонунњо ва дигар санадњои 
њуќуќие, ки хилофи Конститутсияанд, 
эътибори њуќуќї надоранд». Гуфтан 
љоиз аст, ки мањз амали мустаќими 
меъёрњои Конститутсия ва таъмини 
волоияти ин меъёрњо таќозо намуд, ки 
маќоми махсуси босалоњият, мустаќил 
ва  беѓараз  бањри  таъмини  њифзи 
арзишњои муќаррар намудани Ќонуни 
асосии кишвар фаъолият намояд.  

Дар моддаи 89 Конститутсияи 
(Сарќонуни) Тољикистон  моњият 
ва салоњияти Суди конститутсионї 
пешбинї гардидааст, ки тибќи он 
Суди конститутисонї  аз 7 нафар: 
Раис, муовини Раис ва 5 судяи Суди 
конститутсионї иборат буда, яке аз 
судяњои он намояндаи Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон мебошад.

Конститутсия  вазъи њуќуќї ва 
сатњи баланди масъулияти судяи Суди 
конститутсиониро ба эътибор гирифта, 
якчанд талаботро нисбат ба шахсоне, 
ки ба ин мансаб интихоб мешаванд, 
пешбинї кард. Номзаде, ки ба мансаби 
судягии Суди конститутсионї пешбарї 
мешавад, бояд тањсилоти олии њуќуќї 
дошта, синну солаш аз 30 кам ва аз 65 
боло набуда, беш аз 10 сол собиќаи 
кории касбї дошта бошад.

Ќарорњои Суди конститутсионї 
барои тамоми маќомоти давлатию 
љамъиятї, шахсони њуќуќї ва шахсони 
мансабдори онњо њатмї буда, љињати 
бартараф намудани  номувофиќии 
санадњои меъёрии њуќуќї ба Консти-
тутсия ва татбиќи дурусти онњо мусо-
идат менамоянд. Баробари мўњлати 
мавриди амал ќарор додани санадњои 
суди конститутсиониро нишон додан 
њамзамон муќаррар шудааст, ки нис-
бат ба Ќарори Суди конститутсионї 
шикоят овардан мумкин нест. Чунин 
таљриба дар судњои конститутсионии 
давлатњои пешрафтаи љањон ќобили 
дастгирї мебошад.

Суди конститутсионї љойи махсус-
ро дар низоми судии кишвар ишѓол 
намуда, ќарорњои он характери њатмї 
доранд ва ин аз маќоми волои он дар 
давлати демократї шањодат медињад. 
Салоњияти Суди конститутсионї дар 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
муќаррар шудааст.  

Во б а с т а  б а  м а ќ ом и  Су д и 
конститутсионї Президенти Љумњурии 
Тољикистон мўњтарам Эмомалї Рањмон 
дар суханрониашон ба муносибати 15-
умин солгарди таъсиси Суди консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон иброз 
намуданд, ки «Дар татбиќи меъёрњои 
Конститутсия, пеш аз њама дар самти 
таъмини њуќуќу озодињои шањрвандон, 
ки ин арзишњо мењвари низоми давлати 
демократї мебошанд, њокимияти судї, 
аз љумла Суди конститутсионї наќши 
баѓоят муњим дорад.

Суди конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон аз љумлаи дастовардњои 
даврони истиќлолият ва самараи Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Тољикистони 
соњибистиќлол ба њисоб рафта, њамчун 
маќоми мустаќили њокимияти судї 
оид ба њифзи Конститутсия фаъолият 
мекунад».

Умуман, рушди фаъолияти Суди 
конститутсионї ба дастуру супоришњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
мўњтарам  Эмомалї  Рањмон ,  ки 
дар  Паёмњои ў ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон таъкид ёфтаанд, 
алоќамандии зич дорад. Дар асоси ин 
Паём барномањои ислоњоти судї-њуќуќї 
дар Љумњурии Тољикистон тањия ва 
бо Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ шудаанд. 

Вобаста ба салоњият ва доираи ама-
ле, ки тибќи Конститутсия ва Ќонуни 
конститутсионї  ба  ин  маќомоти 
мустаќили њокимияти судї дода шу-
дааст, метавонад мувофиќати ќонунњо 
ва дигар санадњои њуќуќии маќомоти 
ќонунгузорї  ва  иљроияи  кишвар ,  
судњои Олї, Олии иќтисодї ва дигар 
маќомоти давлатию љамъиятї, инчунин 
ќарордодњои ба ќувваи ќонун надаро-
мадаи Тољикистонро ба Конститутсия 
муайян намояд. Њалли бањсњои байни 
маќомоти љумњуриявии њокимияти 
давлатї, маќомоти љумњуриявї ва 
мањаллии њокимияти давлатї, инчунин 
байни маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї ва маќомоти њудудии худидора-
кунии мањаллиро, ки ба салоњияти онњо 
восбаста мебошад, њал мекунад. 

Суди конститусионї, ки њамчун 
маќоми назорати конститутсионї бањри 
таъмини волоияти Конститутсия дар 
кишвар арзи њастї менамояд, дар як ваќт 
масъалаи ба Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ будани 
лоињаи таѓйиру иловањои ба Конститут-
сияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон 
воридшаванда, лоињаи ќонунњо ва 
дигар масъалањоеро, ки ба раъйпурсии 
умумихалќї пешнињод мешаванд, му-
айян менамояд. Масъалањоро оид ба 
вайронкунии њуќуќу озодињои консти-
тутсионии шањрвандон вобаста ба ќонун 
ва дигар санади њуќуќии татбиќшуда 

ё татбиќшаванда дар муносибати му-
шаххаси њуќуќї баррасї мекунад, ин-
чунин ба  Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ бу-
дани ќонун, дигар санади њуќуќї ва 
тавзењоти дастурии Пленумњои Суди 
Олї, Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистонро дар парвандаи мушаххас, 
ки аз тарафи суд нисбаташон татбиќ 
шудааст, тибќи тартиби муќарраршуда 
муайян менамояд.

Бо васеъ гардидани салоњияти Суди 
конститутсионї, дар асоси ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Суди конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон», доираи субъек-
тоне, ки њуќуќи ба ин маќом мурољиат 
кардан доранд, васеъ гардида, шумораи 
арзу шикоят ва пешнињоду дархостњои 
маќомот ва шањрвандон рў ба афзоиш 
нињод.

Вобаста ба ташкил, тарзи фаъолият 
ва доираи баррасии масъалањо, Суди 
конститутсионї аз дигар маќомоти су-
дии кишвар фарќ менамояд. Субъектони 
дорои њуќуќи мурољиат ба ин маќомот 
вобаста ба масъалањои дар Ќонуни 
конститутсионї пешбинї шуда муайян 
гардидаанд. Дар хусуси масъалаи ба 
Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ будани таѓйиру 
иловањои ба он воридшаванда, лоињаи 
ќонунњо ва дигар масъалањое, ки ба ра-
ъйпурсии умумихалќї пешнињод меша-
ванд, Президенти Љумњурии Тољикистон 
ва маќомоти ќонунгузории кишвар, яъне 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намоянда-
гон њуќуќи мурољиат кардан ба Суди 
конститутсиониро  доро мебошанд. 

Вобаста ба масъалаи ба Конститут-
сия мутобиќ будани ќонунњо, санадњои 
њуќуќии якљоя ва алоњидаи маќомоти 
ќонунгузории мамалакат,   Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Њукумати киш-
вар, судњои  Олї ва Олии иќтисодї ва 
шартномањои байналмилалии ба ќувваи 
ќонун надаромадаи Тољикистон бошад, 
дар Ќонуни конститутсионї доираи 
субъектоне номбар шудааст, ки мета-
вонанд ба Суди конститутсионї дар ин 
хусус мурољиат намоянд.  

Ба Прокурори генералї, вазоратњо, 
кумитањои  давлатї  ва  идорањои 
назди Њукумати кишвар, маќомоти 
намояндагї ,  маќомоти  иљроияи 
њокимияти давлатї ва инчунин бо 
маќсади шахсан бархўрдор будан аз 
њифзи њуќуќу манфиатњои ќонуниашон 
ба шањрвандон ва шахсони њуќуќї 
низ њуќуќ дода шудааст, ки вобаста 
ба масъалањои муайяни дар Ќонуни 
конститутсионї пешбинигардида, ба 
Суди конститутсионї мурољиат намояд.  

Бинобар он ки дар Тољикистон бо 
маќсади таќвияти кафолатњои консти-
тутсионии њимояи давлатии њуќуќ ва 
озодињои инсон ва шањрванд, мусоидат 
ба риоя ва эњтироми онњо аз љониби 
маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот (љамоат) 
шахсони мансабдори онњо, роњбарон ва 
шахсони мансабдори корхонањо, му-
ассисаю ташкилотњо, сарфи назар аз 

(Идома аз сањ. 1)

шакли ташкилию њуќуќиашон, инсти-
тути махсус - Ваколатдор оид ба њуќуќи 
инсон дар Љумњурии Тољикистон таъсис 
шудааст, ки он низ метавонад субъекти 
мурољиат ба Суди конститутсионї 
бошад. Чунин њуќуќ ба се судяи Суди 
конститутсионї оид ба масъалањои ба 
салоњияти Суди конститутсионї ман-
субиятдошта ва дигар судњою судяњои 
кишвар низ дода шудааст. 

Соли 2011 ба Суди конститутсионї 
мурољиати зиёда аз 350 нафар шахсони 
воќеию њуќуќї тариќи шифоњию хаттї 
ва тавассути почтаи электронї дар шак-
ли аризаю шикоят ва пешнињоду дар-
хост ворид гардид. Мурољиатњо асосан 
масъалањои поймол намудани њуќуќњои 
конститутсионии шањрвандон, бањсњои 
манзил ,  иќтисодї ,  оид  ба  замин , 
рўёнидани алимент,  молу мулкї, шико-
ят аз болои ќарору њалномањои судњо, 
масъалањои нафаќа ва вайрон намудани 
њуќуќи мењнатии шањрвандонро дар бар 
мегиранд. Њолатњои зиёде мављуданд, 
ки њалли ваљњњои дар мурољиат овар-
даи муаллифон ба салоњияти Суди 
конститутсионї дохил намешаванд, 
бинобар ин онњо тибќи тобеият барои 
баррасї ба маќомоти гуногуни давлатї 
фиристода мешаванд. 

Вобаста ба пешнињод ва дархости 
шахсони воќеию њуќуќї, ки субъекти 
мурољиат ба Суди конститутсионї 
мебошанд, бобати муайян намудани 
номутобиќатии  санадњои меъёрии 
њуќуќии татбиќшуда ба Конститутсияи 
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон 
соли 2011 дањ адад парванда баррасї 
шуд. Нисбат ба чортои онњо, ки дар 
мурофиаи суди конститутсионї баррасї 
шуданд, ќарор ва нисбати њафтои онњо 
таъиноти дахлдор ќабул гардид. Матни 
пурраи ин ќарорњо дар рўзномаи «Садои 
мардум» чоп шудаанд. 

Суди  конститутсионї  тавассу-
ти баррасї ва беэътибор донистани 
њама гуна ќонун ва санадњои меъёрии 
њуќуќии ба Конститутсия мухолиф бе-
восита  иштирок намуда, дар танзими 
муносибатњои воќеан иљтимоии љомеа 
сањм мегузорад. Соли 2011-ум 111 адад 
санадњои меъёрии њуќуќии маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї бобати 
муайян намудани номутобиќатї ба Кон-
ститутсия мавриди омўзиш ќарор дода, 
диќќати онњо бањри бартараф намудани 
камбудињои љойдошта равона шуд.  

 Бо  маќсади  рушди  назорати 
конститутсионї бањри тањия ва омода 
намудани тавсияњои илман асосноки 
масъалањои њуќуќї, ки ба самарано-
кии фаъолияти ин маќомот таъсир-
бахш мебошад, аз моњи июли соли 
2009 инљониб, мувофиќи моддаи 57 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Суди консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон», 
Шўрои илмї-машваратї аз њисоби 
судяњои таљрибадори дар истеъфобу-
даи Суди конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон ва олимони намоёни соњаи 
њуќуќ дар њайати 17 нафар амал мена-
мояд. Соли 2009 сомонаи Суди консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон ба 

фаъолият пардохт ва нашрияњои дав-
равии Ахбори Суди конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон ба чоп мерасанд.

Њам к о р и и  б а й н а лм и л а л и и 
Суди  конститутсионї  низ  вусъ -
ат меёбад. Он иштирокчии доимии 
конференсияњои  байналмилалии 
судњои  зинањои  олї  мебошад .  Аз 
љумла судяњои Суди конститутсионї 
дар  семинару  конференсияњо  ва 
шўроњои конститутсионї, ки дар сатњи 
байналмилалї баргузор мешаванд, шир-
кати фаъолона доранд. Дар заминаи чу-
нин њамкорињо Суди конститутсионї бо 
Комиссияи Венетсиягии Шўрои Аврупо  
ва Комиссияи Аврупо оид ба демокра-
тия тавассути њуќуќ алоќаи зич дорад. 

Соли 2011 дар доираи њамкорињои 
байналмилалї, байни Раиси  Суди кон-
ститутсионии Љумњурии Тољикистон 
М.А.Мањмудов ва Раиси Суди кон-
ститутсионии Федератсияи Россия 
В.Д.Зорькин Ёддошти тафоњум оид ба 
њамкорї ба имзо расид. 

Зимни сафари расмии Президен-
ти Љумњурии Тољикистон мўњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Украина 15-16 де-
кабри соли 2011 дар доираи њамкорињо 
байни Тољикистону Украина дар њузури 
сарони давлатњо њафт санади нави 
њамкорї оид ба соњањои гуногун ба 
имзо расид. Аз љумла байни Раиси Суди 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
М.А.Мањмудов ва Раиси Суди кон-
ститутсионии Украина А.С.Головин 
Тафоњумнома оид ба њамкорї имзо 
шуд. Илова бар ин, аз љониби Суди 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
айни њол ба судњои конститутсионии 
Латвия, Литва, Туркия, Эстония, Мол-
дова ва дигар давлатњо љињати густа-
риши њамкорињои тарафайн лоињаи 
Ёддошти тафоњум оид ба њамкорї барои 
мувофиќа ирсол шудааст, ки аз тарафи 
онњо амали мазкур бо ќаноатмандї 
дастгирї ёфта, омодагии худро барои 
ба имзо расонидани он изњор доштанд.     

Соли 2011 дар таърихи фаъолияти 
Суди конститутсионї аз он љињат хотир-
мон буд, ки он ба узвияти Ассотсиатсияи 
умумиљањонии судњои конститутсионї 
пазируфта шуд. Њамчунин дар асоси 
даъвати раиси Ассотсиатсияи судњои 
конститутсионии давлатњои Осиё ва 
институтњои далхдор, раисони Суди 
конститутсионии Корея, Суди консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон ба ин 
созмон њамроњ гардиданд.

Судяњо ва кормандони Суди кон-
ститутсионии мамлакат барои иштирок 
дар конфронсњои илмї ба Арманистон, 
Ќазоќистон, Индонезия, Италия, Мол-
дова, Олмон, Фаронса, Россия, Украина 
ва дигар кишварњои љањон сафар карда, 
бо маърўзањо баромад намуданд.  

Тибќи Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  аз  30  декабри  соли 
2010 тањти №678 дар њамбастагї бо 
Донишгоњи миллии Тољикистон ва 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 
Љумњурии Тољикистон соли сипаригар-
дида аввалин Семинари байналмилалии 
Авруосиёї дар мавзўи «Њифзи њуќуќи 
инсон ва шањрванд» бо иштироки зиё-
да аз бисту панљ нафар намояндагони 
маќомоти бонуфузи давлатњои хориља 
баргузор гардид.

Ташаккули институти назорати 
конститутсионї ба инкишофи давлатдо-
рии миллии Тољикистони соњибистиќлол 
иртиботи ногусастанї дошта, фаъолия-
таш бо маќсаду вазифањои афзалиятно-
ки љомеа тавъам аст.

•Вакилони  халќ 1938-2010

ДАЪВАТИ
ПАНЉУМ
1959 - 1963

(Давомаш. Аввалаш  дар шуморањои гузашта)

(Давомаш  дар шуморањои оянда)

Ба диќќати хонандагони рўзнома!
Хоњишмандон метавонанд китоби «Вакилони халќ 1938-2010»-

ро аз Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дастрас намоянд. Телефонњо барои тамос: 221-35-53, 
221-96-78

БОЙМАТОВ Шариф
Вакил аз њавзаи интихоботии  Ќараќчиќум 

№228, шањри Конибодом
Соли 1916 дар дењаи Кўйи ќозиёни ноњияи 

Конибодом таваллуд шудааст. Миллаташ тољик.
Дар вазифањои агрономи МТС, агрономи 

калони МТС-и Конибодом, сарагрономи МТС-и 
Ќараќчиќум, сарагрономи Инспексияи хољагии 
дењоти ноњияи Конибодом кор кардааст.

Бо орденњои Ленин,  Байраќи Сурхи Мењнат 
ва «Нишони Фахрї» мукофотонида шудааст.

ЎРУНОВА Љононбибї
Вакил аз њавзаи интихоботии  Янгиобод 

№229, шањри Конибодом
Соли 1915 дар дењаи Мањрами ноњияи Ко-

нибодом таваллуд шудааст. Миллаташ тољик.
Дар  вазифањои  муаллима ,  мудири 

шўъбаи боѓчаи бачагона, сардори бригадаи  
кирмакпарварї, агротехники шўъбаи пиллаи 
ноњия ва сардори звенои кирмакпарварии 
колхози ба номи Шарифови ноњияи Конибодом 
кор кардааст.

Бо ордени Байраќи Сурхи Мењнат ва медали «Барои мењнати 
диловарона дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» муко-
фотонида шудааст.

КАРИМОВ Тоњир
Вакил аз њавзаи интихоботии  Њамробоев 

№230, шањри Конибодом
Соли 1906 дар ноњияи Конибодом таваллуд 

шудааст. Миллаташ тољик.
Дар вазифањои раиси Кумитаи иљроияи 

ноњия, љонишини раиси комиљроияи вилоят, 
љонишини сардори раёсати хољагии ќишлоќи 
Кумитаи  иљроияи вилояти Ленинобод, котиби 
якуми Кумитаи њизби коммунисти ноњияњои 
Ленинобод, Куйбишев, Кировобод ва Конибо-

дом кор кардааст.
Ќањрамони Мењнати Сотсиалистї.
Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, «Нишони Фахрї», Љанги 

Ватании дараљаи 1 ва  медали «Барои мењнати диловарона дар 
Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

БОЊИРОВ Шокир
Вакил аз њавзаи интихоботии  Љавонон 

№231, шањри Конибодом
Соли 1914 дар дењаи Кўйи ќозиёни ноњияи 

Конибодом таваллуд шудааст. Миллаташ 
тољик.

Дар вазифањои агрономи ќитъавї, муал-
лими мактаби њизбиву шўравии Конибодом, 
агрономи калони МТС, директори МТС, ра-
иси комиљроияи ноњияи Конибодом ва раиси 
колхози ба номи Ленини ноњияи Конибодом кор кардааст.

Бо орденњои Ленин, Байраќи Сурхи Мењнат, «Нишони 
Фахрї», бо медалњои «Барои мењнати диловарона дар Љанги Бу-
зурги Ватании солњои 1941-1945» ва «Барои мењнати шуљоатнок» 
мукофотонида шудааст.

БОЙМАТОВА Энаљон
Вакил аз њавзаи интихоботии  Конибо-

дом №232, шањри Конибодом
Соли 1923 дар дењаи Пўлотони ноњияи 

Конибодом таваллуд шудааст. Миллаташ 
тољик.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1935 оѓоз 
намуда, њамчун узви колхоз, сардори бри-
гадаи колхоз ва раиси колхози «Москва»-и 
ноњияи Конибодом кор кардааст.

Бо орденњои Ленин ва медалњои «Барои 
мењнати шоён», «Барои мењнати диловарона 

дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида 
шудааст.

ЌОСИМОВА Мунаввара
Вакил аз њавзаи интихоботии  Пўлодов 

№233, шањри Конибодом
Соли 1914 дар ноњияи Конибодом тавал-

луд шудааст. Миллаташ тољик.
Дар вазифањои муаллима, мудири шўъбаи 

Кумитаи ноњиявии комсомол, суди халќии 
Конибодом, узви суди вилоятии Ленинобод, 
вазири саноати сабук,  котиби Раёсати Шўрои 
Олии ЉШС Тољикистон, сардори Раёсати 
саноати хўроквории Шўрои хољагии халќи ЉШС Тољикистон 
кор кардааст.

Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, «Нишони Фахрї» ва 
медали  «Барои мењнати диловарона дар Љанги Бузурги Ватании 
солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

ДОДХУДОЕВ  НАЗАРШОЊ
Вакил аз њавзаи интихоботии  Ёва №234, 

шањри Ленинобод
Соли 1915 дар дењаи Дерзуди ноњияи 

Рўшон таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик.
Мудири  шўъбаи  рўзномаи  вилоя -

тии «Бадахшони  Сурх», дар вазифањои 
роњбарикунандаи комсомолї, дар маќомоти 
бехатарї ва корњои дохилї, раиси Кумитаи 
иљроияи Шўрои  вакилони мењнаткашони 

Вилояти Мухтори Бадахшони Кўњї, аз соли 1950 то 1956 Раиси 
Раёсати Шўрои Олии ЉШС Тољикистон, раиси Шўрои Вазирони 
ЉШС Тољикистон буд.

Бо се ордени Ленин ва бо медали «Барои мењнати диловарона 
дар Љанги Бузургии Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида 
шудааст.

КУВШИНОВ Александр Федорович
Вакил аз њавзаи интихоботии  Чорсў 

№235, шањри Ленинобод
Соли 1913 дар вилояти Владимир тавал-

луд шудааст. Миллаташ рус.
Дар  вазифањои  коргар, зоотехники  

калони шўъбаи  комиљроияи Шўрои  ва-
килони  мењнаткашони ноњияи Даштиљум, 
љонишини раиси комиљроияи Шўрои  ва-
килони  мењнаткашони  вилояти  Кўлоб, 
љонишини раиси Комиљроияи вилояти Ленинобод кор кардааст.

Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, «Нишони Фахрї», 
медалњои «Барои мењнати шуљоатнок», «Барои мењнати дило-
варона дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» мукофо-
тонида шудааст.

Аз тарафи кормандони Раёсати 
корњои дохилии вилояти Хатлон вобаста 
ба муомилоти ѓайриќонунии воситањои 
нашъадор истиќоматкунандаи шањри 
Душанбе шањрванд «Б» дастгир кар-
да шуд. Номбурда гўё аз суханони 
њамсинфаш аз љиноят будани ин њолат 
воќиф будааст, вале барои хабар надо-
дан 2 ноябр то бегоњи 4 ноябри соли 
2011 ба раёсати мазкур оварда, дар он 
љо ѓайриќонунї нигоњ дошта шудааст. 
Баъди се шабонарўз шањрванд «Б» аз 
тарафи сардори бахши шўъбаи тафти-
шотии Раёсати корњои дохилии вило-
яти Хатлон подполковники милитсия 
Ў.Ѓуломов ба сифати гумонбар дар со-
дир намудани ин љиноят пурсида шуда, 
нисбаташ чораи пешгирї дар намуди 
гирифтани забонхат дар бораи тарк 
накардани мањалли истиќомат татбиќ 
карда мешавад.

3 ноябри соли 2011 сардори шўъбаи 
фурўши чиптањои њавопаймоии ЉДММ  
«Анўшервониён»-и шањри Душанбе 
Оятулло Авзалов, ки ќаблан бо њукми 
Суди Олии Љумњурии Тољикистон ба-
рои содир намудани љинояти моддаи 
245 ќ.4 Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон  суд шуда, бо татбиќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи авф» аз адои љазо озод гардидааст, 
оид ба дастгир шудани шањрванд «Б» 
хабардор мешавад. Дар алоќа бо яке 

аз кормандони фаврии Раёсати корњои 
дохилии вилояти Хатлон, ки шањрванд 
«Б» дар утоќи кории онњо ѓайриќонунї 
нигоњ дошта мешуд, маслињат карда, 
бо роњи фиреб ва тамаъљўйї, барои аз 
љавобгарї озод карданаш аз модари ў 
маблаѓи 6000 доллари  амрикої талаб 
намуда гирифтааст.

Бо андешидани чорањои фаврї аз 
тарафи  кормандони Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза бо кор-
рупсияи Љумњурии Тољикистон  10 ноя-
бри соли 2011 О.Авзалов дастгир  шуд. 
Баъдтар муфаттиши калони шўъбаи 
тафтишотии Раёсати корњои дохилии 
вилояти Хатлон лейтенанти калони 
милитсия А.Б.Шарипов, ки пешбурди 
парвандаи љиноятии мазкурро ба ўњда 
дошт, бо маќсади ѓаразноки гирифта-
ни пора бо роњи тамаъљўйї мунтазам 
тариќи телефон ба шањрванд «Б» занг 
зада, тањдиди ба љавобгарии љиноятї ва 
ба њабс кашидани онро мекунад.

Сарфи назар аз ин А.Б.Шарипов 
шаби 10 ба 11 ноябри соли 2011 аз шањри 

Ќўрѓонтеппа  ба шањри Душанбе омада, 
гумонбар шањрванд «Б»-ро ба назди 
тарабхонаи «Мерве»-и шањри Душанбе 
даъват намуда, барои аз љавобгарї озод 
намудан, бо роњи тањдид аз ў 8000 дол-
лари амрикоиро ба сифати пора талаб 
карда, шарт  мегузорад, ки агар то субњи 
11 ноябр маблаѓи номбурдаро оварда 
ба ў насупорад, нисбаташ парвандаи 
љиноятї оѓоз намуда, ба мўњлати 5 сол 
аз озодї мањрум менамояд.

Баъди чунин тањдид шањрванд «Б» 
ноилољ дар ваќту соати таъингардида 
7000 доллари амрикоиро бурда, ба 
А.Б.Шарипов медињад. Пас аз гирифта-
ни маблаѓи мазкур А.Б.Шарипов аз та-
рафи кормандони Агентї дастгир  шуд.

Оид ба њолати мазкур аз тарафи 
Раёсати тафтишотии Агентї нисбат 
ба сардори шўъбаи фурўши чиптањои 
њавопаймоии ЉДММ «Анўшервониён»-и 
шањри Душанбе Оятулло Авзалов бо 
моддаи 247 ќисми 4 ва нисбати муфатти-
ши калони шўъбаи тафтишотии Раёсати 
корњои дохилии вилояти Хатлон Амрид-

дин Шарипов бо моддаи 319 ќисми 4 Ко-
декси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
парвандаи љиноятї оѓоз гардида, пас 
аз тасдиќи фикри айбдоркунї барои 
баррасї ба суд ирсол карда шуд.

***
Прокурори шўъбаи назорати таф-

тиши пешакии Прокуратураи вилояти 
Суѓд Мењрољ Бобоумаров бо шањрванд 
«И», ки ќаблан аз тарафи Суди шањри 
Хуљанд барои даст доштан ба љиноят 
ба мўњлати 2 сол аз озодї мањрум шуда 
буд, вохўрда, зимни сўњбат аз шикоя-
ти кассатсионї навиштани ў ба Суди 
вилояти Суѓд бохабар мегардад. Аз 
шањрванд «И» талаб менамояд, ки дар 
сурати додани маблаѓи 2500 доллари 
амрикої метавонад ба воситаи кор-
мандони суди мазкур шикоятро ба ман-
фиати ў њал намояд. Тахминан нимаи 
моњи ноябри соли 2011 М.Бобоумаров 
аз шањрванд «И» маблаѓи 2500 доллари 
талабнамудаашро гирифтааст. 14 дека-
бри соли 2011 бо таъиноти Суди вило-
яти Суѓд њукми Суди шањри Хуљанд аз 

5 октябри соли 2011 бетаѓйир, шикояти 
мањкумшуда -шањрванд «И» беќаноат 
мононда шуд.

Мењрољ Бобоумаров барои иљро 
накардани ваъдаи додааш баъди тала-
би шањрванд «И» 2500 доллари ИМА 
гирифтаашро ба ў бозпас гардонидааст. 
Тахминан баъди як моњ М.Бобоумаров 
такроран  шањрванд  «И»-ро  барои 
њалли ин масъала ба утоќи корї даъват 
намуда, аз ў боз 2000 доллар мегирад 
ва  ин дафъа кори ўро њал менамояд.  
М.Бобоумаров баъди гирифтани ин 
маблаѓ ба шањрванд «И» роњу усули 
гурехта аз љумњурї берун шуданро 
нишон дода, ваъда додааст, ки маблаѓи 
гирифтаро минбаъд ба манфиати кораш 
сарф хоњад кард.

Худи њамон рўз М.Бобоумаров аз 
тарафи кормандони Агентї       дастгир 
ва аз ў маблаѓи 2000 доллари ба сифати 
пора гирифтааш њамчун далели шайъї 
ёфта гирифта мешавад. Нисбати Мењрољ 
Бобоумаров аз тарафи Раёсати тафти-
шотии Агентї бо моддањои 319 ќисми 
4, 36 ќисми 4, 320 ќисми 2 ва 345 ќ.3 Ко-
декси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
парванда оѓоз ва чораи пешгирї дар 
намуди њабс татбиќ карда шуда, тафти-
шоти пешакї идома дорад.

Аъзам МЎСОЕВ,
«Садои мардум» 

Суратгиракаш якумр дар бар
Пешаи суратгириро интихоб 

кардани бобои Мирзосафар 
аввало аз насибаю таќдираш бо-
шад, як љињати дигар ин ки касби 
суратгирї дар ањди шўравї, 
алалхусус солњое, ки ќањрамони 
мо хурдсол буд, бенињоят маъ-
руфият дошт. Бисёрињо орзу 
мекарданд, ки суратгир шаванд, 
вале на њама то охир ба ин кас-
би дар назари сатњї осон, вале 
дар асл басо зањматталаб содиќ 
монда метавонист. Њам ташви-
шаш зиёд буду њам бинобар ба 
моддањои химиявии зањрнок 
сарукор гирифтан, ба саломатї 
зараровар буд. Аз њамин сабаб аз 
30 нафар аъзои мањфили сурат-
гирони љавони мактаби миёнаи 
шањраки Навободи ноњияи Рашт 
танњо М.Ризвонов суратгир 
шуду халос. 

  -Шояд бовари насли имрўзаи 
љавон наояд. Дањсолањои аввали 
Њокимияти шўравї, ки барќ 
набуд, латтапорањоро љамъ 
карда оташ мегиронданду дар 
рўшноии он сурат мегирифтанд. 
Дастгоњњои аккосии босифат, 
коѓазу хокањои мањлултайёркунї 
барои суратбарорї мављуд на-
буд. Танњо аз солњои њафтодуми 
асри гузашта сар карда, су-
ратгирак ва маводи босифати 
суратгирї, аз ќабили плёнка пай-
до шуд, вале нињоят камчин буд. 

Аксбардорї мушкили худро до-
шту бароварданаш мушкили ди-
гар. Агар сурат хира мебаромад ё 
ќубње медошт, ќабул намегардид. 
Дар рўзномаву маљаллањои он 
давра суратчопкунї аз назорати 
сахт мегузашт. Суратро барои 
дар рўзнома чоп кардан кли-
ше, яъне дар рўйи пораи оњан 
ќолаб кардан лозим меомад, ки 
он дастгоњњо фаќат дар марказ 
буданд. Хулоса, мењнати зиёд ба 
харљ дода мешуду суратгир хуни 

љигар мегардид. Ин њоло њаст, 
ки бо телефони дастї ва њатто 
бозичањои кўдакона њам њар касе 
хоњад, сурат мегирад, - ба хотир 
меорад Мирзосафар Ризвонов он 
даврањоро. 

Аксар њангом дар зиндагї 
касею чизе сабаб мешаваду ин ё он 
инсон дар зиндагї роњашро меё-
бад. Чунин шахс дар њаёти Мирзо-
сафар Ризвонов устоди мактаби-
аш - Љумъа Юсуфов мебошад, ки 
шогирд як умре аз вай миннатдор 
аст. Хизмати инсон барои инсон 
магар аз ин зиёд мешавад? Ин 
касби пурифтихор, нозукињои 
онро мањз бо шарофати он кас 
интихобу аз худ намудааст ва зи-
ёда аз чил сол мешавад аз пушти 
он ањлу аёлашро таъмин, фарзан-
донашро соњибмаълумоту оила-
дор ва орзуњояшро дар зиндагї 
амалї намудааст. Дар он айём 
њам талаботи калоне дошт ин 
касб. Мутахассисони мањаллї 
ангуштшумор буданд. Суратги-
рони варзида асосан аз њисоби 
мардуми русзабон буданд. Чун 
Роберт Поздняков, Леонид Илич 
Окунов, Геннадий Михайлович 
Топор, З.Дотадзе. Ин марбут аст 
ба Душанбе барин шањрњои ободи 

он давра. Дар дењотљой, махсусан 
чун водии Рашт барин мањалњои 
дурдаст  бошад, ба суратгирону 
суратгирї боњавас менигаристан-
ду пайдо шудани суратгире баро-
бари мўъљиза буд. Ин њама таъ-
сири манфии  њазорсола фишори 
аќоиди рўњониёни иртиљоипараст 
буд, вагарна соњибистеъдодњо аз 
миёни мардуми тањљої низ кам 
набуданд. Инро солњои баъдї 
собит намуд. Мисле ки сурати на-
хустини суратгирбачаи њаваскори 
дењотї Мирзосафар, ки рўзномаи 
«Ќаротегини советї» ( њоло «Ой-
инаи Рашт») чоп карда, њамаро 
ќоил намуд ва исбот сохт, ки 
муаллифи он аз њавою њавас 
ба ин кор даст назадааст. Акси 
аввалин бор пешнињоднамудаи 
Мирзосафар  «Љарроњии саг» 
ном дошту њамаро ба њайрат 
овард. Њолате ки дар шароити 
сахти кўњистон, аз нарасидани 
ёрии таъљилї одамон танќисї 
мекашиданд, сагро љарроњї ме-
карданд. Сурати пурмазмуни 
мазкур кушоиши кори суратгири 
љавон гардиду дилбандаш сохт. 
Аз он санаи фаромўшношуданї 
чил  сол  сипарї  гардид .  Он 
љавони серѓайрату бофаросат ба 

пиронсолї расида бошад њам, 
њанўз њам дилаш љавон асту завќи 
кор дорад. 

Расман  М .  Ризвонов  дар 
рўзномаи «Ойинаи Рашт», АМИТ 
«Ховар» ва рўзномаи «Садои мар-
дум» ба њайси мухбир фаъолият 
намуда бошад њам, дар љумњурї 
ќариб рўзномаю маљаллае на-
мондааст, ки њамкории фаъолона 
надоштаю ба ќавле одами худї 
нашуда бошад. Дигар ин ки дар он 
солу замонањои талаботаш сахт на 
њар сурату маќола дар рўзномањои 
умумииттифоќ, мисли «Правда», 
«Труд», «Известия», «Сельская 
жизнь», «Красная звезда», «Со-
ветское фото», «Крестьянка» ва 
ѓайра ба чоп мерасид. Баъзењо 
инро орзу њам мекарданд. Барои  
М.Ризвонов бошад, аллакай ин 
«мушкилот» набуд, чунки баъди 
хатми мактаби миёна ихтиёран ба 
хизмати Ватан рањсипор гардид. 
Љавони соњиби чунин ихтисосро 
дар аскарї болои даст мебардош-
танд. Бар замми ин, тољикписар 
њамкориашро бо рўзномањои 
њарбї густариш доду худаш њам 
бисёр нозукињои касби суратгири-
ро аз бар намуд. Њарчанд сонитар 
факултаи иќтисодии Донишгоњи 

миллии Тољикистонро хатм 
карда бошад њам, вале мењри 
касб зўрї карду якумр сурат-
гир монд. Суратгиракаш дар 
бар то имрўз кўњ ба кўњ, дењ 
ба дењ, шањр ба шањр, гоњо 
савору гоњ пиёда, гоњо дар 
гармо, гоњи дигар дар сармо 
мегардаду аз њаёти омўзгорон, 
дењќонон, зиёиён, умуман њама 
соњањо аксбардорї ва тавассути 
нашрияњо пешкаши мардум 
месозад. Дар ин муддат бо он 
ќадар одамони гуногункасбу 
гуногунмиллат вохўрдааст, ки 
њисобашро кайњо гум кардааст. 
Вале муњимаш, умри пурба-
ракати худро ба нафъи халќу 
мењан сарф намуд. Зањматњояш, 
суратњояш ба ин гувоњанд. Ба 
роњи тайкарда нигариста, пу-
шаймониеро эњсос наменамояд. 

А ъ л о ч и и  м а т б у о т и 
Тољикистон ,  собиќадори 
мењнат ,  мухбири  нашри -
яи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон рўзномаи «Садои 
мардум» Мирзосафар Ризвонов 
ба нафаќаи мењнатї баромад. 
Ба ин бобои суратгирамон 
рўзгори бароњатеро дар њалќаи 
фарзандону наберагон ва ёру 
дўстон орзумандем.

М. НУРАЛИЕВ,
«Садои мардум»   

• Коррупсия-амали номатлуб

Оќибати тамаъкорї
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 6 феврали соли 2012, соати 18.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 26715  нусха

   Навбатдори шумора
Н. Солењов

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНУ ПУДРАТЧИЁН!
Даъватномаи иштирок дар озмуни харид

Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд – маќоми Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии
Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол,
кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло зикршуда мурољиат намоянд.
2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои мўњркардашуда, ба суроѓаи дар боло

зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Мўњлати муќарраршуда мўњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул
карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак тибќи тартиби муќарраргардида кушода мешаванд. Намояндагони довталабон  њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун
иштирок намоянд.

ЭЪЛОН
Ба диќќати сањмдорони ЉСК «Фурўшгоњи Марказї»

Рўзи 28 марти соли 2012 соати 800 дар толори универмаг маљлиси навбатии
умумии њисоботию интихоботии сањмдорон гузаронида мешавад.

Иштироки сањмдорон њатмист.
Шўрои назоратї

Кормандони КДТС «КИТОБ» ба Директори кулли Хонаи китоби Тољикистон
Бадалов Мирзобадал Каримович нисбати даргузашти

ПАДАРАШ
њамдардї баён намуда, ба хешу табор ва наздикону пайвандони марњум сабру
тањаммул  хоњонанд.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
ЉДММ «АТК хизматгузорї», дорои РЯМ 011000209 ва РМА 010083159, барњам

мехўрад.
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

***
Шањрванд  Ќиличов  Талабшо Саидович, ки соњиби Шањодатнома  дар бораи

баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии № 0205287 бо
РЯМ 1230065458 мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи Рўдакї 11 ноябри соли
2011 додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.
***

ЉДММ «Сайёд-Ќ», дорои РЯМ 1810001188, РМА 180006217, барњам мехўрад.
Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонотии №12/08-и гумшуда, ки онро Донишкадаи иќтисодии Тољи-

кистон соли 2008 ба Фирузаи Исломзода додааст, эътибор надорад.
***

Шањодатномаи ронандагии дараљаи Д, № 0017905-и гумшуда, ки онро КШ ТЉММ-
и шањри Турсунзода  20 январи соли 1998 ба Рањимов Исмоил Холиќович додааст,
эътибор надорад.

***
Шањодатномаи силсилаи ТШТА, № 0072819-и гумшуда, ки онро МТМУ № 101,

шањри Турсунзода соли 2003 ба Иргашев Бахтиёр Абдурањмонович додааст, эътибор
надорад.

***
Дафтарчаи мењнатии №0030957-и гумшуда, ки онро Идораи сохтмонии «Тољиккол-

хозсохтмон» соли 2010 ба сокини шањри Турсунзода, мањаллаи 2, бинои 142, њуљраи 46
Толибова Шањло Орифовна додааст, эътибор надорад.

ОБЩЕСТВО
КРАСНОГО

ПОЛУМЕСЯЦА
ТАДЖИКИСТАНА

Общество Красного Полумесяца Таджикистана (ОКПТ), осуществляющее
проект по обеспечению доступа населения Республики Таджикистан к питьевой
воде, приглашает все заинтересованные компании и организации к участию в
тендере на поставку пластиковых и металлических труб, по программе «Водная
санитария», осуществляемое при финансовой поддержке Испанского Красного
Креста (ИКК).

Для участия в тендере  необходимо представить письмо-намерение об учас-
тии, копия документа/сертификата об официальной  регистрации компании и
копию справки с налогового органа о незадолженности.

Данное требование является обязательным условием тендера.

Для получения специального приглашения и детальной спецификации все
заинтересованные компании и организации могут обратиться по адресу:

г.Душанбе, ул. О.Хайяма 120, Отдел материально-технического обеспечения
ИА ЦК ОКПТ.

Тел: 224-03-74.
ОКПТ оставляет за собой право принять все или часть предложения, самая

низкая предложенная цена может быть не принята.

Последний срок подачи предложений:  13 февраля 2012 года, до 1000 часов мест-
ного времени.

Ањли кормандони ЉСК «Пажўњишгоњи илмї ва лоињакашию љустуљўйии САНИ-
ИОСП» аз вафоти сарконструктори пажўњишгоњ

ГИБАДУЛЛИНА  МУНИРА  АБУБАКИРОВНА
андўњгин буда, ба ањли оила ва наздиконаш аз даргоњи Худованд сабри љамил
хоњонанд.

№  
ДИО  

Ташкилоти  Харидор  
Ному насаб ва  
телефони  шахси  

масъул  
Предмети  харид  Воњиди  ченак  Миќдор  

Сана ва ваќти  
кушодани  
лифофањо  

223/1-
70 

Сарраёсати  иљрои  љазои  љиноятии  
Вазорати  адлияи  Љумњурии 
Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Молњои  хољагидорї  номгўй  12 
15. 02.2012 
соати 900 

224/1-
71 

Сарраёсати  Ќўшунњои  сарњадии 
Кумитаи  давлатии амнияти  
миллии  Љумњурии  Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Доруворї  номгўй  86 
27.02.2012 
соати 900 

225/1-
72 

Сарраёсати  Ќўшунњои  сарњадии 
Кумитаи  давлатии амнияти  

миллии  Љумњурии  Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Тањљизоти  тиббї  
 

номгўй  

 
10 

27.02.2012 
соати 930 

226/1-
73 

Кохи «Истиќлол», Маљмўи  
мењмонхонањои Дастгоњи  иљроияи  

Президенти Љумњурии 
Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

 
Молњои   хољагидорї  

номгўй  
 

17 
15.02.2012 
соати 930 

227/1-
74 

Раёсати Ќуввањои њарбї-њавої  ва 
муњофизати зидди  њавої  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Равѓанњои  молиданї  номгўй  16 
15.02.2012 
соати 1000 

228/1-
75 

Клиникаи  Пажўњишгоњи  
гастроэнтерологияи  Вазорати  

тандурустии  Љумњурии  
Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

 
Молњои  хољагидорї  

номгўй  
 

5  
27.02.2012 
соати 1000 

229/1-
76 

Клиникаи  Пажўњишгоњи  
гастроэнтерологияи  Вазорати  

тандурустии  Љумњурии  
Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

 

Молњои  хољагидорї  
 

 
номгўй  

 
 

 
9  

15.02.2012 
соати 1030 

 

230/1-
77 

Клиникаи  Пажўњишгоњи  
гастроэнтерологияи  Вазорати  

тандурустии  Љумњурии  
Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

 
Молњои  хољагидорї  номгўй  5  

15.02.2012 
соати 1050 

 

231/1-
78 

Клиникаи  Пажўњишгоњи  
гастроэнтерологияи  Вазорати  

тандурустии  Љумњурии  
Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

 
Молњои  гуногун  номгўй  8  

15.02.2012 
соати 1100 

 

232/1-
79 

Мактаб  –интернати  миёнаи  
махсуси  мусиќии  љумњуриявї  ба  

номи З.Шањидї  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Маводи ѓизої  номгўй  25 
15.02.2012 
соати 1130 

241/1-
80 

Агентии  омори  назди Президенти  
Љумњурии  Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Дафтарњои  хољагї  (200 сањифа) 
Дафтарњои  хољагї  (100 сањифа) 
Дафтарњои  хољагї  (50 сањифа) 

адад  
адад   
адад   

23085 
4757 
2158 

15.02.2012 
соати 1145 

242/1-
81 

Сарраёсати  иљрои  љазои  љиноятии  
Вазорати  адлияи  Љумњурии 

Тољикистон   

А . Садуллоев  
227-66-60 

Доруворї  номгўй  147 
27.02.2012 
соати 1030 

243/1-
82 

Маљмўи  мењмонхонањои Дастгоњи  
иљроияи  Президенти  Љумњурии  

Тољикистон   

А . Садуллоев  
227-66-60 

Молњои  хољагидорї  номгўй  41 
15.02.2012 
соати 1310 

244/1-
83 

Маљмўи  мењмонхонањои Дастгоњи  
иљроияи  Президенти  Љумњурии  

Тољикистон   

А . Садуллоев  
227-66-60 

Молњои  хољагидорї  номгўй  23 
15.02.2012 
соати 1335 

233/2-
112 

Мактаби  тањсилоти  миёнаи  
умумии №8, ш .Вањдат   

Ф . Абдурањмонов  
227-65-78 

Молњои  хољагидорї  ва конселярї  номгўй  41 
15.02.2012 
соати 900 

234/2-
113 

Мактаби  тањсилоти  миёнаи  
умумии №7, ш .Вањдат  

Ф . Абдурањмонов  
227-65-78 

Молњои  гуногун  номгўй  24 
15.02.2012 
соати 935 

235/2-
114 

Мактаби  тањсилоти  миёнаи  
умумии №7, ш .Вањдат  

Ф . Абдурањмонов  
227-65-78 

Молњои  гуногун  номгўй  30 
15.02.2012 
соати 955 

236/2-
115 

Раёсати истифодабарии  роњњои  
н .Шоњмансур  

Ф . Абдурањмонов  
227-65-78 

Мехчагули  туркї  
Маргаритка  
Вербиния  

Тухми  алаф  (газон) 

дона   
дона   
дона   

килограмм   

20000 
20000 
5000 
200 

15.02.2012 
соати 955 

 

237/2-
116 

Шўъбаи  маорифи  ш .Вањдат  
Ф . Абдурањмонов  

227-65-78 

Молњои  конселярї  
Маводи ѓизої  

Ќисмњои  эњтиётї ва  зермонаки   
барои  телевизор  

номгўй  
номгўй  
номгўй  

24 
24 
13 

15.02.2012 
соати 1030 

 

238/3-
25 

Маќомоти иљроияи  мањаллии  
њокимияти  давлатии  н .И .Сомонї 

Х . Исмоилов  
227-04-75 

Ороиши  кўчањо  тибќи  санади  нуќсонї  
15.02.2012 
соати  900 

239/3-
26 

Маркази  миллии  илмии  пайванд-
созии  узв  ва бофтањои  инсон   

Х . Исмоилов  
227-04-75 

Таъмири  бино  тибќи  санади  нуќсонї  
27.02.2012 
соати 900 

240/3-
27 

Клиникаи  Пажўњишгоњи  гастро-
энтерологияи  Вазорати  тандурус-

тии  Љумњурии  Тољикистон  

Х . Исмоилов  
227-04-75 

Таъмири  мебел ва  таљњизоти 
техникї  

тибќи  санади  нуќсонї  
15.02.2012 
соати 930 

245/1-
84 

Агентии  таъминоти  амволи  
махсуси  назди  Њукумати  
Љумњурии  Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Љињози  бистарї  
Сачоќ  

Пойтобаи  тобистона  

маљмўъ  
адад  
љуфт  

2000 
15000 
15000 

27.02.2012 
соати 1100 

246/1-
85 

Агентии  таъминоти  амволи  
махсуси  назди  Њукумати  
Љумњурии  Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Ярмаи  љавї  
Ярмаи  нахўд  

тонна  
тонна  

64 
64 

27.02.2012 
соати 1130 

247/1-
86 

Агентии  таъминоти  амволи  
махсуси  назди  Њукумати  
Љумњурии  Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Биринљи  майда  
маълумоти  иловагї  пешнињод  

мешавад  
15.02.2012 
соати 1400 

248/1-
87 

Агентии  таъминоти  амволи  
махсуси  назди  Њукумти Љумњурии  

Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Молњои  гуногун  
номгўй  

 
10 

15.02.2012 
соати 1430 

249/1-
88 

Хадамоти  шиносномавию   
баќайдгирии  Вазорати корњои  
дохилии  Љумњурии  Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Сиккањои  андозаашон  гуногун  
Мўњрњои  гуногун  

адад  
адад  

200 
60 

27.02.2012 
соати   1145 

250/1-
89 

Сарраёсати  иљрои  љазои  љиноятии  
Вазорати  адлияи  Љумњурии  

Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Хлеб  (680 гр) 
дона  300000 

27.02.2012 
соати 1330 

51/1-
90 

Мактаби  махсуси  љумњуриявї  
А . Садуллоев  

227-66-60 
Маводи  ѓизої  номгўй  20 

15.02.2012 
соати 1445 

252/1-
91 

Пажўњишгоњи  илмии  тадќиќотии  
ташхис ва барќарорсозии  
ќобилияти  кори  маъюбон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Маводи  ѓизої  номгўй  25 
15.02.2012 
соати 1500 

253/1-
92 

Маркази   миллии  тиббии  
Љумњурии  Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Тањљизоти  тиббї  номгўй  7 
15.02.2012 
соати 1525 

254/1-
93 

Маркази  тиббии   идораи  хољагии  
Дастгоњи  иљроияи  Президенти  

Љумњурии  Тољикистон  

А . Садуллоев  
227-66-60 

Кондитсионер 12 
Кондитсионер 12 
Кондитсионер 12 

дона  
дона  
дона  

2 
5 
5 

15.02.2012 
соати 1555 

255/2-
117 

Омўзишгоњи  омўзгории  н .Њисор 
Ф . Абдурањмонов  

227-65-78 
Мебел,компютер ,мизу курсии  

талабагї  
номгўй  7 

15.02.2012 
соати 1000 

256/2-
118 

Маркази  саломатии   шањрии  №4, 
шањри  Душанбе 

Ф . Абдурањмонов  
227-65-78 

Доруворї  номгўй  220 
15.02.2012 
соати 1030 


